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FAZA IV/2017

» Date partiale privind cresterea pomilor si arbustilor fructiferi luati in studiu;

» Date intermediare privind potentialul apei in sol, in urma aplicarii diferitelor
regimuri de irigare care sa diminueze stresul hidric si termic timpuriu
diagnosticat prin tehnici multisenzoriale;

» Modalitati privind capacitatea de pastrare a fructelor;

» Participare la simpozioane stiintifice si publicarea de lucrari specifice temei
proiectului;

» Raport de cercetare stiintific si tehnic.



REZULTATE OBTINUTE

Date partiale privind cresterea pomilor si arbustilor fructiferi luati in studiu

Coordonator proiect- SCDP Constanta:

Tn primdvara acestui an s-au efectuat observatii privind starea de vegetatie a soiurilor de cais, piersic, nectarin si migdal precum si impactul
temperaturilor asupra dinamicii fenologice. De asemenea, s-a determinat starea fitosanitara a pomilor fructiferi la speciile termofile cais si piersic.
Soiurile de cais studiate sunt amplasate in loturile demonstrative de la SCDP Constanta, fiind in anul VIl de la rodire. Datele inregistrate sunt redate in

tabel nr. 1.

Tn primavara anului 2017, la soiurile Olimp si Tudor umflarea mugurilor floriferi a inceput pe data de 12.03; primul soi la care a fost notat inceputul
infloritului a fost Auras - 16.03 (fig.1), fiind urmat de soiurile Olimp si Amiral pe data de 17.03; cel mai tarziu a inflorit soiul Augustin (22.03). Tn medie,
la soiurile studiate, perioada de inflorire a durat 10 zile, iar intensitatea infloritului a fost notata cu 4 (la Olimp si Amiral) si 5 (Augustin, Auras si Tudor).

Tabel nr. 1. Desfasurarea fenofazelor la unele soiuri de cais, Valu lui Traian, 2017

Tnceputul Umflarea
Selectia dezmuguririi mugurilor Tnceputul Sfarsitul Intensitatea
mugurilor floriferi infloritului infloritului infloritului*
vegetativi
Amiral 20.03 12.03 17.03 27.03 4
Augustin 24.03 17.03 22.03 31.03 5
Auras 19.03 11.03 16.03 25.03 5
Olimp 21.03 12.03 17.03 26.03 4
Tudor 22.03 14.03 19.03 29.03 5

*Intensitatea infloritului: 0 = 0%, 1= 0% to 25%, 2= 25% to 50%, 3= 50% to 75%, 4= 75% to 100%, 5= 100%.

Fig. 1. Inceputul umflarii mugurilor si
infloritul la soiul Auras, 2017



Tn conditiile climatice din primavara anului 2017, au fost efectuate observatii privind desfasurarea fenofazelor la unele soiuri
si selectii de piersic, nectarin si migdal aflate pe rod (anul VII de la plantare, distanta de plantare este de 4m/4m, iar forma
de coroana-vas ameliorat),(tabel nr.2).

Tabel nr.2. Comportarea unor soiuri de piersic, nectarin si migdal la Valu lui Traian, 2017

inceputul inceputul
Selectia dezmuguririi umflarii inceputul Sfarsitul Intensitatea
mugurilor mugurilor infloritului | infloritului | infloritului*
vegetativi floriferi
Piersic
Raluca 03.04 03.04 08.04 25.04 5
Florin 04.04 05.04 10.04 26.04 5
Monica 04.04 07.04 12.04 26.04 5
Catherine sel. 1 08.04 09.04 15.04 28.04 5
Nectarin
Cora 03.04 03.04 07.04 23.04 5
Costin 06.04 06.04 09.04 24.04 5
Migdal
Autofertil 1 15.03 17.03 25.03 10.04 5
Autofertil 2 15.03 18.03 26.03 11.04 5

*Intensitatea infloritului: 0 = 0%, 1= 0% to 25%, 2= 25% to 50%, 3= 50% to 75%, 4= 75% to 100%, 5= 100%.

La piersic, la soiurile studiate inceputul
infloritului a fost inregistrat ceva mai
devreme la soiul Raluca pe data de 08.04
si cel mai tarziu la soiul Catherine sel.1
pe data de 15.04. Infloritul a durat cca. 2
saptamani si a fost notat cu nota 5
(foarte abundent) l|a toate soiurile
analizate.

La nectarin, cele doua soiuri studiate
Cora si Costin (fig. 2) au inflorit pe data
de 07.04 si respectiv 09.04, sfarsitul
infloritului fiind notat pe 23.04 si 24.04.

mugurilor floriferi si floarea



Tn urma temperaturilor negative inregistrate in luna aprilie a acestui an, la statia
meteo aflata in dotarea unitatii, s-a determinat impactul acestora asupra dinamicii
fenologice a catorva soiuri reprezentative de cais, piersic si nectarin (tabel nr. 3)

Umflarea mugurilor la selectiile de migdal studiate
a inceput pe 17.03, inceputul infloritului pe 25.03,
iar sfarsitul perioadei de inflorire a fost notata pe
11.04.2017 (fig.3).

Tabel nr. 3. Impactul temperaturilor scazute asupra dinamicii fenologice si pagubele provocate

Fenofaza organelor Pagube
generative in data de inregistrate
- 22 aprilie (inceput (procent de
. Varsta " S : :
Portaltoiul lantatiei inflorire, inflorire flori/fructe
plantatiel deplina, sfarsit afectate de
inflorire, fruct tanar) | ingheturile tarzii

Harcot 7 Fruct tanar 9

Goldrich 7 Fruct tanar 13

Auras Constanta 7 Fruct tanar 7

Tudor 14 7 Fruct tanar 10

Fig. 3. Selectia de migdal Autofertil 2- dezmuguritul Traian 7 Fruct tanar 12

mugurilor vegetativi si inflorirea deplina Dacia 18 Fruct tanar 8

A . . e v .. Mamaia 20 Fruct tanar 15

In ceea ce priveste starea fitosanitara la speciile _

. A . Sirena 21 Fruct tanar 12
pomicole, au fost efectuate observatii in loturile o

] N Filip 7 Fruct tanar 7

experimentale de cais si piersic. Florin Tomis 1 5 Fruct tanar 9

Pentru specia cais au fost luate in observatie 10 Catherine sel 1 7 Sfarsit inflorit 5

genotipuri: Fortuna, Auras, Ceres, Amiral, Orizont, Springcrest 27 Eruct tanar 3

Traian, Tudor, Augustin, Danubiu, Histria. Cardinal Tomnis 16 27 Sfarsit inflorit v,

Pentru specia piersic au fost luate in observatie 10 Redhaven 26 Sfarsit inflorit 6

genotipuri: Purpuriu, Mimi, Catherine sel. 1, Southland 26 Inflorire deplina 4

Springold, Raluca, Cardinal, Collins, Redhaven, Cora Tomis 16 12 Sfarsit inflorit 7

Southland, Florin. Romamer 2 12 Sfarsit inflorit 6




La specia cais s-a urmarit comportarea soiurilor fata de ciuruirea frunzelor si patarea fructelor produsa de ciuperca Stigmina carpophila
(Lev.), patarea si ciuruirea bacteriand a frunzelor (Xanthomonas campestris pv. Pruni (Smith) Dye), Monilioza sau uscarea moniliand a
ramurilor, boala produsa de ciuperca Monilinia laxa (Aderhol et Ruhl., Honey et Whetzel, sin.) si Monilinia fructigena. A fost determinata
comportarea selectiilor de cais fata de unii agenti patogeni in conditii naturale de infectie (in perioada aprilie-mai). Aprecierea rezistentei
acestora s-a efectuat functie de intensitatea atacului dupa cum urmeaza:
0 = F.A.(fara atac);
+ = F.S.A. (foarte slab atacat);
1 =S.A. (slab atacat);
2 = M.A. (mijlociu atacat);
3 = P.A. (puternic atacat);
4 = F.P.A. (foarte puternic atacat).
Referitor la ciuruirea frunzelor si patarea fructelor (Stigmina carpophila), observatiile au evidentiat faptul ca sensibilitatea, respectiv
rezistenta fata de patogen se datoreaza in exclusivitate soiului (Tabel nr.4). Boala apare frecvent in primaverile umede (cu precipitatii
abundente) care urmeaza dupa ierni cu temperaturi moderate (ceva mai blande), care au permis supravietuirea ridicata a sporilor ciupercii,
asa cum a fost primavara anului 2017. Soiurile studiate au fost impartite astfel:
* soiuri fara atac (F.A.): Fortuna, Amiral, Orizont,Tudor;
* soiuri foarte slab atacate (F.S.A.): Auras, Augustin;
* slab atacate (S.A): Ceres,Traian, Danubius, Histria (fig.4);
* mijlociu atacate (M.A.) nu s-au Incadrat nici unul din soiurile si hibrizii studiati;
* puternic atacate (P.A.) nu s-au incadrat nici unul din soiurile si hibrizii studiati;
» foarte puternic atacate (F.P.A.) nu s-au incadrat nici unul din soiurile si hibrizii studiati.
Patarea si ciuruirea bacteriand a frunzelor produsa de bacteria Xanthomonas campestris pv. Pruni (Smith) Dye se produce in perioada mai-
iunie. Soiurile studiate au fost impartite astfel:
* soiuri fara atac (F.A.): Orizont, Tudor;
* soiuri foarte slab atacate (F.S.A.): Ceres, Amiral, Augustin, Histria;
* slab atacate (S.A): Fortuna, Auras, Traian;
* mijlociu atacate (M.A.): Danubius ;
* puternic atacate (P.A.) nu s-au incadrat nici unul din soiurile si hibrizii studiati;
» foarte puternic atacate (F.P.A.) nu s-au incadrat nici unul din soiurile si hibrizii studiati.




Tn ceea ce priveste atacul ciupercilor Monilinia laxa si Monilinia
fructigena, soiurile studiate au fost impartite astfel:
* soiuri fara atac (F.A.): Ceres, Amiral, Orizont, Tudor;
* soiuri foarte slab atacate (F.S.A.): Traian, Histria;
* slab atacate (S.A): Fortuna, Auras, Augustin, Danubius;
* mijlociu atacate (M.A.) nu s-au incadrat nici unul din soiurile si
hibrizii studiati;
* puternic atacate (P.A.) nu s-au incadrat nici unul din soiurile si
hibrizii studiati;
* foarte puternic atacate (F.P.A.) nu s-au incadrat nici unul din
soiurile si hibrizii studiati.

Fig.4. Stigmina carpophila, atac pe frunze la soiul Histria

Tabel nr. 4. Sensibilitatea relativa a selectiilor de cais fata de atacul unor

agenti patogeni in anul 2017

Nr. Selectia Agentii patogeni Indicele de sensibilitate pe:
crt. frunze fructe lastari
Stigmina carpophila F.A. F.A. F.A.
1. | Fortuna Xant!vf)monas campestris pv. Pruni S.A. S.A. S.A.
Monilinia laxa S.A. S.A. S.A.
Monilinia fructigena S.A. S.A. S.A.
Stigmina carpophila F.S.A. F.S.A. F.S.A.
2. | Auras Xant.hf)n.wnas campestris pv. Pruni S.A. S.A. S.A.
g Monilinia laxa S.A. S.A. S.A.
Monilinia fructigena S.A. S.A. S.A.
Stigmina carpophila S.A. S.A. S.A.
3. | Ceres Xanthomonas campestris pv. Pruni F.S.A. F.S.A. F.S.A.
Monilinia laxa F.A. F.A. F.A.
Monilinia fructigena F.A. F.A. F.A.
Stigmina carpophila F.A. F.A. F.A.
4. | Amiral Xanthomonas campestris pv. Pruni F.S.A. F.S.A. F.S.A.
Monilinia laxa F.A. F.A. F.A.
Monilinia fructigena F.A. F.A. F.A.
Stigmina carpophila F.A. F.A. F.A.
q Xanthomonas campestris pv. Pruni F.A. F.A. F.A.
5 | Orizont Monilinia laxa FA. FA. FA.
Monilinia fructigena F.A. F.A. F.A.
Stigmina carpophila S.A. S.A. S.A.
6. | Traian Xanthomonas campestris pv. Pruni S.A. S.A. S.A.
Monilinia laxa F.S.A. F.S.A. F.S.A.
Monilinia fructigena F.S.A. F.S.A. F.S.A.
Stigmina carpophila F.A. F.A. F.A.
Xanthomonas campestris pv. Pruni F.A. F.A. F.A.
7. | Tudor Monilinia laxa F.A. F.A. F.A.
Monilinia fructigena F.A. F.A. F.A.
Stigmina carpophila F.S.A. F.S.A. F.S.A.
8. Augustin Xanthomonas campestris pv. Pruni F.S.A. F.S.A. F.S.A.
Monilinia laxa S.A. S.A. S.A.
Monilinia fructigena S.A. S.A. S.A.
Stigmina carpophila S.A. S.A. S.A.
q Xanthomonas campestris pv. Pruni M.A. M.A. M.A.
9. | Danubius Monilinia laxa S.A. S.A. S.A.
Monilinia fructigena S.A. S.A. S.A.
Stigmina carpophila S.A. S.A. S.A.
8ty Xanthomonas campestris pv. Pruni F.S.A. F.S.A. F.S.A.
10. | Histria Monilinia laxa FSA _ |FSA F.SA,
Monilinia fructigena F.S.A. F.S.A. F.S.A.




La specia piersic observatiile au fost efectuate in conditii
naturale de infectie conform testului elaborat de Crossa (1969).
Tehnica de evaluare a constat in notarea frecventei organelor
atacate si a intensitatii de manifestare a simptomelor in functie
de care s-a apreciat comportarea. Notarea intensitatii atacului s-
a realizat cu note in scara 0-4, dupa cum urmeaza:

F.A.=soiuri fara atac (F%= 0 si |= 0);

- T=soiuri tolerante (F%=0,1-5% si I=0 * +);

- S.A.=soiuri slab atacate (F%=5,1% - 10% si I= +);

- M.A.= soiuri cu rezistenta moderata (F%= 10,1% - 25% si I= +);

- S= soiuri sensibile (F%= 25,1 — 50% si |= + 2 4);

- F.S.= soiuri foarte sensibile (F%= 50,1% - 100%, |= + % 4).

Dintre patogenii care au constituit obiectul acestui studiu,
bdsicarea frunzelor de piersic produsa de ciuperca Taphrina
deformans Berk et Tull. este fara indoiala cel mai pagubitor
patogen foliar. Atacul acestui agent patogen are consecinte
serioase atat asupra productiei de fructe cat si asupra
echilibrului fiziologic al pomilor producand debilitarea acestora.
Cancerul peren al piersicului produs de ciuperca Cytospora
cincta Sacc, este alaturi de basicare (Taphrina deformans) cel
mai important agent patogen care reduce productia de fructe.
Referitor la atacul acestuia, observatiile au evidentiat faptul ca
sensibilitatea, respectiv rezistenta fata de patogen se datoreaza
in exclusivitate soiului.

Tabel nr. 5.Comportarea soiurilor de piersic fata de atacul principalilor

agenti patogeni, 2017

Taphrina deformans Cytospora cincta Monilinia
clasa de rezistenta clasa de rezistenta laxa | fr.

:lr'; Soiul Int. atacului (note*) Int. atacului (note*) I?:;)ta:f;:

1. Purpuriu

2. Mimi

3. Catherine

sel.1

4. Springold

5. Raluca

6. Cardinal

7. Collins

8. Redhaven

9. Sauthland

10. | Florin

Dupa cum reiese din analiza datelor inscrise in tabel nr.5, majoritatea soiurilor
luate in studiu au manifestat o rezistenta sporita fata de atacul pagubitorului
agent patogen Taphrina deformans. Soiurile studiate au fost impartite astfel:

* soiuri fara atac (F.A.): Catherine sel. 1, Cardinal (Fig.6), Collins;
* soiuri tolerante (T): Purpuriu, Mimi si Redhaven;
* slab atacate (S.A): Southland (Fig.5) si Florin;

* mijlociu atacate (M.A.) - nu s-au incadrat nici unul din soiurile studiate;

* sensibile (S): Springold si Raluca;

* foarte sensibile (F.S.) nu s-au incadrat nici unul din soiurile studiate.




Fig. 5. Taphrina deformans la soiul Southland Fig. 6. Soiuri de piersic fara atac Cardinal (stdnga) si Catherine sel 1(dreapta)

Referitor la Cytospora cincta Sacc, observatiile au evidentiat faptul ca sensibilitatea, respectiv rezistenta fata de patogen
se datoreaza in exclusivitate soiului. Soiurile studiate au fost impartite astfel:

*soiuri fara atac (F.A.): Catherine sel. 1, Cardinal si Collins;

*soiuri tolerante (T): Mimi, Springold, Raluca, Redhaven, Southland;

*slab atacate (S.A): Purpuriu si Florin;

* mijlociu atacate (M.A.) nu s-au incadrat nici unul din soiurile si hibrizii studiati;

* sensibile (S) nu s-au incadrat nici unul din soiurile si hibrizii studiati;

* foarte sensibile (F.S.) nu s-au Tncadrat nici unul din soiurile si hibrizii studiati.
Tn ceea ce priveste atacul ciupercilor Monilinia laxa si Monilinia fructigena (Aderh et Ruhl, Honey), toate soiurile luate Tn
observatie, s-au incadrat in clasa tolerante (T) atat frecventa (F%) cat si intensitatea atacului (1) fiind notate cu zero.



Tn primdvara au fost aplicate tratamentele cu produse bio atat la specia cais, cat si la specia piersic (fig. 7), conform
schemelor experimentale. Astfel, s-a aplicat un tratament general cu zeama bordeleza 1 %, urmat de alte doua tratamente
cu produsele ”"Cropmax”- ingrasamant foliar natural,”Konflic”- produs natural pentru combaterea si reducerea populatiei
de daunatori (afide), "Oleorgan” - produs natural pe baza de uleiuri vegetale pentru combaterea si reducerea populatiei
de daunatori (afide), ”"Canelys” - produs natural pentru combaterea si diminuarea populatiei de acarieni, precum si a
ciupercilor de tip Oidium (fainare), ”"Funres” - produs natural din extras de plante destinat combaterii unor boli si
"Mimoten”- produs cu efect preventiv si curativ asupra majoritatii ciupercilor si bacteriilor care ataca pomii fructiferi,

inhibandu-le cresterea si dezvoltarea.

Fig. 7. Aplicarea tratamentelor cu produsele bio la cais (soiul Orizont) si piersic (soiul Catherine sel 1)



Partener 1- ICDP Pitesti, Maracineni:

La specia piersic

Experienta s-a infiintat in parcela 41L cu soiul de piersic Filip cu fruct turtit si Redhaven altoite pe portaltoiul vegetativ
Adaptabil, aflata in anul al V-lea de la plantare, deci pe rod.

S-au stabilit Tn fazele anterioare variante experimentale cu ingrasaminte aplicate la sol si foliar (produse adaptate
agriculturii ecologice), pentru stabilirea dozelor, formelor si epocilor de aplicare a ingrasamintelor in loturile experimentale,
s-a utilizat programul de calculator SMART! Fertilizer Management software (SMART! PLUS).

Factorii experimentali au fost: A — Soiul cu graduarile; al — Filip si a2 — Redhaven si factorul B — Variante de fertilizare la sol
si foliar, cu graduarile; bl — fertilizare minerala la sol cu cantitatile recomandate de programul de calculator SMART!
Fertilizer Management software (SMART! PLUS), b2 — aplicarea ingrasamantului foliar Biozyme in concentratie de 0,1% si
b3 — aplicare ingrasaminte minerale la sol in combinatie cu fertilizarea foliara (graduarile b1+b2).

Tn cursul anului anterior s-au aplicat in sezonul de vegetatie, in parcela experimentald, urmatoarele doze si forme de
fngrasaminte minerale: 63 kg/ha Monoamoniu fosfat, 48,8 kg/ha uree, 90,2 kg/ha Magnisal si 227,4 kg/ha MultiK. Pentru
ca recolta pomilor se formeaza pe parcursul a doi ani (inductia s-a petrecut in anul 2016, iar diferentierea mugurilor de rod
s-a desfasurat in mare parte tot in anul anterior in care s-au aplicat variantele experimentale de fertilizare), in acest an ar fi
trebuit sa se determine productia de fructe, dar datorita ingheturilor tarzii din luna aprilie fructele au fost aproape complet
afectate.

S-au aplicat si in acest an fertilizanti conform schemei experimentale stabilite in faza a ll-a a proiectului.




La specia coacaz

Experienta s-a organizat in parcela 12L cu soiurile Poli 51, Deea, Ronix, Geo, Perla neagra si Abanos, infiintata in anul
2015, distanta de plantare fiind de 3 m intre randuri si 1 m intre plante pe rand.

Factorii experimentali au fost: A — Soiul cu graduarile; al — Poli 51, a2 — Deea, a3 — Ronix, a4 — Geo, a5 — Perla neagra si
a6 - Abanos si factorul B — Variante de fertilizare la sol si foliar, cu graduarile; b1 — fertilizare minerala la sol cu cantitatile
recomandate de programul de calculator SMART! Fertilizer Management software (SMART! PLUS), b2 — aplicarea
ingrasamantului foliar Biozyme in concentratie de 0,1% si b3 — aplicare ingrasaminte minerale la sol in combinatie cu
fertilizarea foliara (graduarile b1+b2). Metoda de asezare a experientei a fost in parcele subdivizate.

S-au aplicat in cursul sezonului de vegetatie al anului 2016, in parcela urmatoarele doze si forme de ingrasaminte
minerale: 74,1 kg/ha MAP (monoamonium fosfat), 122,7 kg/ha azotat de amoniu, 125,7 kg/ha Magnisal (azotat de
magneziu) si 196,5 kg/ha Multi K (azotat de potasiu). Pentru ca recolta acestui an a fost foarte redusa datorita actiunii
ingheturilor tarzii din 21-22 aprilie, in acest an se va analiza doar compozitia chimica a fructelor la doua soiuri. S-au mai
analizat procesele de crestere ale tufelor, volumul acestora fiind analizat statistic cu ajutorul programului specializat
SPSS 14.0 for Windows. Acest indicator, in lipsa productiei, sau a unei productii foarte reduse, ne va indica efectul
fertilizarilor din anul anterior asupra proceselor de crestere a plantelor. in prima decad3 a lunii iunie, atunci cand I3starii
au ajuns la dimensiuni maxime pentru anul de vegetatie curent, s-a determinat si volumul tufelor (fig. 8,9, 10, 11 si 12),
precum si sporul de crestere in volum a tufelor in anul 2017 fata de anul anterior. Acesta din urma se constituie intr-un
indicator al efectului fertilizarilor la sol si foliare aplicate in anul 2016. Forma in spatiu a tufelor de coacaz negru a fost
asimilata cu o sfera, a carei raza este o medie a inaltimii, latimii spre interval si in lungul randului a tufei.




Din fig. 8 se poate observa ca pentru cele cinci soiuri
de coacaz negru, valorile medii ale volumului tufelor
au crescut in anul 2017 fata de 2016 de la 0,5958 m?3
la 0,9373 m3. Se poate observa ca prin aplicarea
ingrasamintelor forma histogramei anului 2016 foarte
apropiata de normala (deci esantion relativ omogen) a
fost modificata intr-o distributie bimodala, mult
diferita de distributia normala.

30 — 20

- Mean =0,9373
Mean =0,5958 Std. Der\‘lf. ﬁ,19945 -

25 Std. Dev. =0,16364 _
I =g XK
15

Frequency

T T T
1,00 1,20 1,40

T T T
0,00 0,20 0,40 0,60 0,80

Fig. 8. Histogramele distributiei pe clase de frecventa absoluta a
volumului tufelor de coacaz negru in anul 2016 - stanga si in anul
2017 - dreapta (Maracineni, Arges).

Din tabelul 6, care contine matricea de corelatii (coeficientii de corelatie
simpli Pearson) dintre volumele partii aeriene a tufelor din cei doi ani de
experimentare si sporul de volum dintre cei doi ani, se poate observa
corelatia negativa, distinct semnificativa dintre sporul de volum si volumul
tufelor din anul 2016 (r = -0,347**). Aceasta inseamna ca la soiurile cu tufele
cu volumul cel mai mic s-a inregistrat sporul cel mai mare. De asemenea,
sporul de crestere in volum al tufelor s-a corelat pozitiv foarte semnificativ cu
volumul tufelor din anul in curs (r = 0,640***),

Tabel nr. 6. Matricea de corelatii a volumului si a sporului de volum din anii
2016 - 2017 al tufelor de coacaz negru, in dispozitivul experimental de la

ICDP Pitesti

Indicatorul statistic

Volumul tufei -
toamna anului
2016 (m?3)

Volumul tufelor -
iunie 2017 (m3)

Spor de volum al
tufelor 2016-2017
(m?)

Volumul tufei -

2016 (m3)
Pearson 1
Correlation
Sig. (2-tailed)
Pearson 0,498(**)
Correlation
Sig. (2-tailed) 0,000
Pearson -0,347(**)
Correlation
Sig. (2-tailed) 0,001

* Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).
** Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

toamna anului

Volumul
tufelor - iunie
2017 (m3)

0,498(**)

0,000

1

0,640(**)

0,000

Spor de volum
al tufelor
2016-2017
(m?3)

-0,347(**)

0,001

0,640(**)

0,000
1



Pe media celor trei variante de fertilizare (figura 9), cel mai mare volum al
tufelor de coacaz negru |-a avut soiul Ronix (1,14 m3), urmat la mica distanta
de soiul Geo cu 1,02 m3. Cel mai redus volum al tufelor s-a inregistrat la soiul
Poli 51 (0,77 m3). Celelalte soiuri au ocupat pozitii intermediare, diferentele
dintre ele fiind neasigurate statistic asa cum se poate observa din rezultatul
testului statistic al comparatiilor multiple Duncan, pentru o probabilitate a
erorii de 5%.

Daca analizam interactiunile dintre cei doi factori, se remarca, mai ales in
varianta fertilizata la sol + foliar si foliar ca soiurile Poli 65 si Abanos au avut
volumul tufelor mai mic decat s-au inregistrat pe media celor trei sisteme de
fertilizare, iar la varianta fertilizata numai la sol diferentele dintre soiuri sunt
diminuate, toate avand volume ridicate ale tufelor.
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Daca analizam influenta sistemului de fertilizare pe
media celor 6 soiuri (figura 10), diferenta in minus
asigurata statistic pentru varianta fertilizata la sol si foliar,
aparuta inca de la instalarea experientei, provine de la
soiul Abanos si Poli 51 care nu au plante foarte uniforme
din punct de vedere al volumului tufelor.
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Fig. 9. Varlatla volumulu1 tufelor in functie de soi pe dlferlte
sisteme de fertilizare, in luna iunie a sezonului de vegetatie
2017, in experienta de la coacazul negru (Maracineni)

Fig. 10. Variatia volumului tufelor in functie de sistemul de
fertilizare pe 6 soiuri, la mijlocul lunii iunie 2017, in
experienta de la coacazul negru (Maracineni, 2017)
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Fig. 12. Variatia sporului anual al volumului tufelor in
functie de sistemul de fertilizare pe 6 soiuri, la
mijlocul lunii iunie 2017, in experienta de la coacazul
negru (Maracineni, 2017)

Fig. 11. Variatia sporului anual al volumului tufelor in
functie de soi pe diferite sisteme de fertilizare, in luna
iunie a sezonului de vegetatie 2017, in experienta de
la coacazul negru (Maracineni)

Tn fig. 11 si 12 s-a analizat influenta variantelor experimentale asupra sporului volumului
tufelor in anul 2017 fata de 2016, indicator important al efectului ingrasamintelor
aplicate, in lipsa productiei de fructe compromise de ingheturile tarzii din acest an.

Pe media celor trei variante de fertilizare (fig. 11), cel mai mare spor de volum al tufelor
de coacdz negru l-au avut soiurile Ronix (0,50 m3), Geo (0,47 m?3) si Perla neagra (0,48 m3),
urmat la distanta apreciabila (semnificativ diferit) de soiul Abanos cu 0,35 m3. Cel mai
redus volum al tufelor s-a inregistrat la soiurile Deea (0,13 m3) si Poli 51 (0,18 m?3). Daca
analizam interactiunile dintre cei doi factori, se remarca, o similitudine a ierarhiei soiurilor
indiferent de sistemul de fertilizare.

Daca analizam influenta sistemului de fertilizare pe media celor 6 soiuri (figura 12), se
constata sporul semnificativ mai ridicat de la variantele cu aplicarea ingrasamantului la sol
si mai redus la aplicarea numai foliara.

- S-au aplicat, de asemenea,
metode de diagnosticare
timpurie a starii de stres
hidric, nutritional Si
biocenotic al plantelor si
variante de limitare a
efectului negativ al acestora
(irigare localizata,
managementul integrat al
bolilor si daunatorilor bazat
pe programe de avertizare
ale statiilor meteorologice
automate WatchDog 2900ET
si iMetos ag etc.).



La specia afin

Experienta s-a organizat Tn parcela 29L, cu soiurile Simultan, Delicia, Lax si Compact, infiintata in anul
2005, distanta de plantare fiind de 3 m intre randuri si 1 m intre plante pe rand. Factorii experimentali
sunt: A — Soiul cu graduarile; al — Simultan, a2 — Delicia, a3 — Lax si a4 - Compact si factorul B — Variante
de fertilizare la sol si foliar, cu graduarile; bl — fertilizare minerala la sol cu cantitatile recomandate de
programul de calculator SMART! Fertilizer Management software (SMART! PLUS), b2 — aplicarea
ingrasamantului foliar Biozyme in concentratie de 0,1% si b3 — aplicare ingrasaminte minerale la sol in
combinatie cu fertilizarea foliara (graduarile b1+b2). Metoda de asezare a fost in parcele subdivizate.
S-au aplicat in anul 2016, n cursul sezonului de vegetatie, in parcela experimentalda prezentata,
urmatoarele doze si forme de ingrasaminte minerale, adaptate cerintelor speciei si pentru o recolta
scontata de 9 t/ha: 57,65 kg/ha MAP (monoamonium fosfat), 327,71 kg/ha Magnisal (azotat de
magneziu) si 131,03 kg/ha Multi K (azotat de potasiu). Pentru ca recolta de fructe a anului curent
depinde in general de procesul de inductie a mugurilor de rod din anul anterior, in acest se va determina
productia de fructe. Deoarece fructele de-abia au inceput sa se matureze, s-au analizat pentru prezentul
raport procesele de crestere ale tufelor, volumul acestora fiind analizat statistic cu ajutorul programului
specializat SPSS 14.0 for Windows.

La mijlocul lunii iunie s-a determinat volumul tufelor (fig. 13). Forma in spatiu a acestora a fost asimilata
cu un trunchi de piramida cu baza mare sus. Baza de sus a avut forma unui dreptunghi cu latura mare
dispusa perpendicular pe rand si cea mica dispusa in lungul randului. Baza mica a fost asimilata cu un
patrat si s-a plasat la nivelul solului.

Pe media celor trei variante de fertilizare, cel mai mare volum al tufelor de afin |-au avut soiurile Lax
(0,90 m3) si Simultan (0,94 m3). Cel mai redus volum al tufelor s-a inregistrat la soiurile Compact (0,82
m?3) si Delicia (0,81 m3). Diferentele dintre cele doua grupe de soiuri nu sunt asigurate statistic asa cum
se poate observa din rezultatul testului statistic al comparatiilor multiple Duncan, pentru o probabilitate
a erorii de 5%. Daca analizam interactiunile dintre cei doi factori, se remarca in varianta fertilizata la sol
ca soiul Lax are un volum foarte redus al tufelor (0,32 m3), iar in cazul fertilizarii la sol si foliare soiul
Simultan are un volum foarte redus al tufelor (0,59 m3). Tn ambele cazuri volumul tufelor acestor soiuri
este mai mic decat s-au inregistrat pe media celor trei sisteme de fertilizare si se diferentiaza statistic
intr-o noua clasa omogena (testul Duncan atribuind clasei litera ,b” si respectiv ,,c”).
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Fig. 13. Variatia volumului tufelor in functie de soi pe
diferite sisteme de fertilizare, la mijlocul lunii iunie 2017,
in experienta de la afinul cu tufa inalta (Maracineni, 2017)

S-au aplicat, de asemenea, metode de diagnosticare
timpurie a starii de stres hidric, nutritional si
biocenotic al plantelor si variante de limitare a
efectului negativ al acestora (irigare localizat3,
managementul integrat al bolilor si daunatorilor
bazat pe programe de avertizare ale statiilor
meteorologice automate WatchDog 2900ET si
iMetos ag etc.).




La specia scorusul negru (Aronia melanocarpa, Michx.Ell.).

Experienta s-a organizat in parcela 13L, cultura fiind infiintata in anul 2014 si aflata la inceputul perioadei de rodire. La aronia soiul ales a
fost Nero (distanta de plantare fiind 3 m intre randuri si 1,5 m intre plante pe rand), aplicandu-se, de asemenea, incepand cu anul 2016, ca si
la coacaz si afin, metode specifice de diagnosticare timpurie a starii de stres hidric, nutritional si biocenotic al plantelor si variante de
limitare a efectului negativ al acestora (fertilizare foliara faziala, irigare localizata, managementul integrat al bolilor si daunatorilor etc.). La
soiul Nero s-a aplicat doar factorul A — Variante de fertilizare la sol si foliar, cu graduarile; al — fertilizare minerala la sol cu cantitatile
recomandate de programul de calculator SMART! Fertilizer Management software (SMART! PLUS), a2 — aplicarea ingrasamantului foliar
Biozyme in concentratie de 0,1% si a3 — aplicare ingrasaminte minerale la sol in combinatie cu fertilizarea foliara (graduarile b1+b?2).

S-au aplicat, in cursul sezonului de vegetatie din anul 2016, dar si in 2017, in parcela
experimentala, urmatoarele doze si forme de ingrasaminte minerale, adaptate
cerintelor speciei si pentru o recoltda scontata de 10 t/ha: 74,10 kg/ha MAP
(monoamonium fosfat), 125,7 kg/ha Magnisal (azotat de magneziu), 122,7 kg/ha
azotat de amoniu si 196,5 kg/ha Multi K (azotat de potasiu). S-a determinat volumul
tufelor la mijlocul lunii iunie si s-a calculat sporul de volum al anului 2017 fata de
2016, indicator important, alaturi de recolta de fructe, al efectului ingrasamintelor
aplicate la sol si foliar in anul 2016 si 2017, conform schemei experimentale.

Tn tabelul 7 se prezintd atat indicatorii tendintei centrale ai esantionului (media,
mediana si modul), cat si indicatorii de imprastiere a valorilor in jurul mediei
(amplitudinea maxima, valorile extreme, abaterea standard, coeficientul de
asimetrie si de exces) pentru volumul tufelor in anul 2017 si pentru sporul de volum
din acest an fata de 2016.

Tn medie pentru toatd experienta, volumul tufelor asimilat ca si la coacdz cu o sferd,
in acest al patrulea an de la infiintarea plantatiei, a fost de 1,01 m3 cu o oscilatie
maximd de 1,71 m3 (0,24 — 1,95 m?3), iar sporul de volum al tufelor a avut o valoare
medie de 0,57 m3 si o oscilatie maxima de 0,98 m3 (extremele au fost 0,21 m3 si
1,19 m3).

Tabel nr. 7. Indicatorii statistici ai volumului tufelor masurat la
mijlocul lunii iunie 2017 si sporului acestuia in 2017 fata de 2016,
caracteristici soiului de scorus negru Nero din plantatia aflata in

anul 4 de la infiintare

N | Valide
Lipsa
Media
Mediana
Modul
Abaterea standard
Asimetria
Eroarea standard a asimetriei
Excesul
Eroarea standard a excesului
Amplitudinea
Minima
Maxima

a Calculated from grouped data.

Volumul tufei - iunie
2017 (m?3)

27
0

1,0130
0,9800(a)

0,80

0,36533

0,282
0,448
0,708
0,872
1,71
0,24
1,95

Sporul de volum
al tufelor in 2017
fata de 2016
(m’)

27
0
0,5715
0,5300(a)
0,48(b)
0,23695
0,666
0,448
0,374
0,872
0,98
0,21
1,19



Histogramele distributiei pe clase cu frecvente absolute
a volumului tufelor si a sporului acestuia in 2017 fata de
2016, sunt prezentate in fig. 14. Se observa ca
histograma volumului tufelor in anul 2016 este foarte
apropiata de normalitate (s-a acceptat ipoteza
normalitatii folosind testele statistice Kolmogorov-
Smirnov si Shapiro-Wilk), pe cand cea din 2017 este
asimetrica pozitiva, asa cum prezinta si coeficientul de
asimetrie care are valoarea 0,666 (tabelul 4). Tn acest din
urma caz predomina valorile mai mici (14 cazuri de
volum al tufelor intre 0,25 si 1 m3) si apar putine valori
foarte mari fata de medie.

Mean =1,013
o Std. Dev. —0,36533
Mean =0,4433 =27
Std. Dev. =0, 75483 o
M=27

Frequency

1 1
T T

T
0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 0,00 0,50 1,00 1,50 2,00

Fig. 14. Histogramele volumului tufei in toamna anului
2016 - stanga si mijlocul lunii iunie 2017 - dreapta, la soiul Nero
(Maracineni, Arges)

Am testat si intensitatea corelatiei dintre volumul tufelor din 2016, 2017
si sporul de volum din 2017 fata de 2016 (tabelul 8) si asa cum era de
asteptat aceasta este intens pozitiva intre volumul tufelor din 2016 si
2017 (coeficient de corelatie simpla r
asigurat statistic, Probabilitate eroare <0,001). De asemenea, sporul de
volum al tufelor s-a corelat pozitiv foarte semnificativ cu volumul tufelor
din 2017 (r = 0,721%**).

0,764***  foarte semnificativ

Tabel nr. 8. Matricea de corelatii a volumului si a sporului de volum din
anii 2016 - 2017 al tufelor de scorus negru soiul Nero, in dispozitivul

experimental de la ICDP Pitesti

Volumul tufei -
toamna anului
2016 (m°®)
Volumul tufei -
iunie 2017 (m?)
Sporul de volum
al tufelor 2016 -
2017 (m®)

Pearson Correlation
Sig. (2-tailed)

Pearson Correlation
Sig. (2-tailed)
Pearson Correlation
Sig. (2-tailed)

Volumul tufei -
toamna anului

2016 (m?)

1

0,764(***)
0,000
0,104
0,606

** Correlation is significant at the 0.001 level (2-tailed).

Volumul tufei Sporul de
- iunie 2017 volum al
(m3) tufelor 2016 -
2017 (m3)
0,764(***) 0,104
0,000 0,606
1 0,721(**)
0,000
0,721(***) 1
0,000



Efectuand calculul analizei variantei pentru cei doi indicatori ai soiului Nero din anul de studiu 2017, se poate observa din
tabelul 9 ca in ceea ce priveste volumul tufelor nu exista inca, diferente semnificative din punct de vedere statistic intre
variantele de fertilizare aplicate. Sporul de volum al tufelor a fost influentat insa, semnificativ pozitiv de aplicarea
fngrasamintelor la sol (0,6889 m?3) si la sol si foliar (0,5678 m3) fata de aplicarea numai foliara a ingrasamintelor (0,4578
m3). Pentru testarea semnificatiei diferentelor am utilizat testul statistic al comparatiilor multiple Duncan, pentru o limita
de confidenta de 0,05.

Tabel nr. 9. Rezultatele analizei variantei pentru volumul tufelor si sporul de volum al
acestora in cei doi ani de studiu, la soiul de scorus negru Nero (Maracineni, Arges)

Volumul tufei - iunie 2017 (m?3) Sporul de volum al tufelor 2017 - 2016 (m?3)
Duncan Duncan
B. Varianta de fertilizare N Subset for B. Varianta de N  Subset for alpha =
alpha = fertilizare 0.05
0.05 1 2
1 .
. Foliar 9 0,4578
Foliar ? 09067 | asol + Foliar 9 0,5678  0,5678
La sol + Foliar 9 0,9356
La sol 9 0,6889
La sol 9 1,1967 .
Sig 0113 Sig. 0,311 0,266
: . ’ Means for groups in homogeneous subsets are
Means for groups in homogeneous subsets are displaved
displayed. prayed.

a Uses Harmonic Mean Sample Size = 9,000. a Uses Harmonic Mean Sample Size = 9,000.



La specia mur cu ghimpi experienta s-a infiintat in parcela 9A, cu soiul Darrow, plantatie infiintata in anul 2009, distanta
dintre plante fiind de 3 x 1 m. Tn primavara anului 2016, datoritd neuniformitatii plantatiei, plantele au fost taiate scurt
aproape de nivelul solului si s-a renuntat la productia de fructe din acel an.

S-au aplicat, in cursul sezonului de vegetatie in 2016 si 2017, in parcela experimentala, urmatoarele doze si forme de
fngrasaminte minerale, adaptate cerintelor speciei si pentru o recolta scontatda de 15 t/ha: 98,83 kg/ha MAP
(monoamonium fosfat), 278,77 kg/ha Magnisal (azotat de magneziu) si 288,27 kg/ha Multi K (azotat de potasiu). S-au
analizat procesele de crestere ale plantelor, volumul acestora fiind analizat statistic cu ajutorul programului specializat SPSS
14.0 for Windows.

Plantele dupa taierea scurta din primavara anului 2016, au format la sfarsitul sezonului de vegetatie anterior, deja o banda
compacta in lungul, tulpinile intersectandu-se si depasind de multe ori spatiul alocat prin distantele de plantare in lungul
randului. Tn anul 2017 aceastd band3 a rodit, dar fructele la data predarii raportului nu sunt maturate. S-a asimilat forma in
spatiu a partii aeriene a plantelor cu un trunchi de piramida cu baza mare in sus. Aceasta a avut o forma dreptunghiulara,
cu latura mare perpendicular pe rand si cea mica in lungul randului si limitata de distanta dintre plante pe rand (100 cm).
Baza mica a fost considerata un patrat cu latura de aproximativ 80 cm, plasata la nivelul solului. Prin masurarea inaltimii
plantelor si a [atimii lor la partea superioara perpendicular pe rand s-au calculat volumele plantelor, dupa care s-au analizat
statistic rezultand valorile din figurile urmatoare.

Din fig. 15 constatam ca valoarea medie pentru intregul esantion de valori (3 variante, 3 repetitii si 3 plante in parcela
repetitie) ale volumul unei plante la sfarsitul sezonului de vegetatie din anul curent, a fost 0,8093 m3, histograma
prezentandu-ne o distributie intens asimetrica. De altfel, conform testelor statistice Kolmogorov-Smirnov si Shapiro-Wilk
specializate pentru volume mici de date, ipoteza normalitatii nu a fost acceptata.




Din prelucrarea
datelor de volum a
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shown 2017 aeriene a plantelor,
(m°) pentru nici una din

* This is a lower bound of the true significance.
a Lilliefors Significance Correction

Fig. 15. Indicatorii statistici ai volumului mediu al unei plante la mijlocul lunii iunie 2017,
caracteristici soiului de mur cu ghimpi Darrow (Maracineni, Arges)

variantele
experimentale.



Riscul atacului de fainare Sphaerotheca pannosa la piersic
Examinand Fig. 16 se observa ca, la piersic, riscul infectiilor primare cu fainare Sphaerotheca pannosa a fost mare in la

inceputul lunii mai si maxim (100%) in cursul lunii iunie, in cazul infectiilor secundare.

ICDP - Powdery Mildew - Peach

Agcospoie Conachal
3--

—d— Ascospore Sevenly
—&#— Conidial Index

Fig. 16. Riscul infectiilor cu fainare Sphaerotheca pannosa la piersic
(ICDP Pitesti Maracineni, Lat. N 44,513; Long. E 24,52; Alt. 287m, martie - iunie 2017)



Rezultate privind eco-biologia unor daunatori
Eco-biologia moliei fructelor de piersic

Tn cazul moliei fructelor de piersic - Grapholita molesta (fig. 17), aparitia adultilor primei generatii a avut loc in 25 aprilie (98 Zile-Grad),
depunerea oualor la 28 aprilie (116 Zile-Grad), maximul de zbor al primei generatii G1 la 16 mai (211 Zile-Grad). Maximul aparitiei
adultilor la 16 mai (211 Zile-Grad), iar maximul depunerii oualor G1 s-a inregistrat la 30 mai (299 Zile-Grad).

Eco-biologia moliei lastarilor de piersic

La molia |astarilor Anarsia lineatella maximul de zbor s-a inregistrat
la 7 lunie (383 Zile-Grad) (fig. 18).
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Fig. 17. Eco-biologia moliei fructelor de piersic - Grapholita molesta
(ICDP Pitesti Maracineni, Lat. N 44,513; Long. E 24,52; Alt. 287m, martie - iunie 2017)

Eco-biologia acarianului rosu Panonycus ulmi (fig. 19)
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Fig. 19. Eco-biologia acarianului rosu - Panonycus ulmi
(ICDP Pitesti Maracineni, Lat. N 44,513; Long. E 24,52; Alt. 287m, martie - iunie 2017)
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Fig. 18. Eco-biologia moliei |astarilor de piersic - Anarsia lineatella
(ICDP Pitesti Maracineni, Lat. N 44,513; Long. E 24,52; Alt. 287m, martie - iunie 2017)

Datorita conditiilor care au favorizat dezvoltarea agentilor patogeni
in prima perioada a sezonului de vegetatie si a daunatorilor in partea
a doua a sezonului de vegetatie, s-a dovedit necesara si oportuna
aplicarea programelor de fitoprotectie integrata.



Partener 2- SCDP lasi:

Materialul biologic asupra carora au fost intreprinse studiile
aferente realizarii obiectivelor se afla in poligonul experimental
existent la SCDP lasi in suprafata totala de 0,5 ha; pomii se afla
in anul 11 de la plantare si au fost plantati la distanta de 4 x 4
m, cu forma de coroana palmeta liber aplatizata, fara sistem de
sustinere, sistem de irigare sau antigrindina. Terenul are o

usoara inclinare de la NV la SE, cu o panta medie de 5%, Tabel nr. 10. Combaterea bolilor si daunatorilor in cultura
altitudinea fiind de 165 m. Solul este de tip cernoziom levigat, comparativa de concurs la speciile cais si piersic
slab erodat, pe depozite loessoide si luturi, cu textura lutoasa si (pani la data de 6.06.2017)
luto-nisipoasa, cu pH 6,3-6,9, indicele N 3,21, continutul in
fosfor mobil 47-75 (p.p.m) si continutul in potasiu mobil 175-500 Nr. Data
(p.p.m). trata efectudrii Produsele folosite Doza
In perioada de repaus vegetativ s-au efectuat lucrari de ment tratamentului

tdieri de fructificare. In perioada de vegetatie s-a intervenit

o o _ I 4.04 Bouille Bordelaise 7 kg/ha
pentru eliminarea unor uscaturi sau ramuri rupte acolo unde a . _ 0.6 ke/ha:
fost cazul, s-a efectuat lucrarea de discuit cu discul cu palpator : 19.04 gnum, /0 KB/,
pe randul de pomi si tocarea vegetatiei pe intervalul dintre Mospilan 0,2 kg/ha
pomi. _ . ) ) o ) Signum; 0,5 kg/ha;

Starea biologica a materialului folosit 1n studiu a fost 1l 17.05
mentinutd prin lucrari de combatere a bolilor si daunatorilor Calypso 0,2 kg/ha
realizate la avertizare (tabelul 10). In poligonul experimental, Folicur; 0,75 I/ha;
solul dintre randurile de pomi a fost intretinut inierbat, _
v 6.06 Decis 25 WG; 0,03 kg/ha;

efectuandu-se trei lucrari de tocare a masei vegetale care a
ramas pe interval. Pe randul de pomi s-au efectuat doua lucrari Rezistevo 0,25 kg/ha
cu discul lateral cu palpator.



Tabel nr. 11. Date fenologice prelevate la cais si piersic (SCDP Iasi, 2017)

Urmare a conditiilor climatice din zona de NE S il Faza fenOIOgifé

a Romaniei, stadiile fenologice la cais si UTiere DA Tneeru S

piersic se succed diferit comparativ cu alte mugure i @l ?nflor.’itulu

zone ale tarii. . !

In tabelul 11 sunt prezentate datele Cais

fenologice  inregistrate  in  poligonul Mamaia 10.03 15.03 4.04 8.04

experimental la speciile cais si piersic, in Aurag 7.03 13.03 >.04 8.04

conditiile anului 2017 la SCDP lagi. LR 202 LULE s e
Carmela 7.03 13.03 2.04 7.04
Fortuna 5.03 10.03 31.03 4.04
Tudor 5.03 10.03 29.03 4.04
Amiral 5.03 10.03 1.04 8.04
Goldrich 7.03 13.03 30.03 3.04
Traian 7.03 13.03 29.03 3.04
Dacia 7.03. 13.03 29.03 5.04

Piersic

Raluca 6.03 25.03 6.04 20.04
Cora 10.03 30.03 5.04 20.04
Filip 10.03 30.03 8.04 20.04

Delta 7.03 25.03 6.04 20.04



Tabel nr. 12. Evolutia regimului termic si pluviometric in perioada octombrie

> Date intermediare privind potentialul apei in sol, in urma 2016 = mai 2017 |a Valu lui Traian

aplicarii_diferitelor regimuri de irigare care sa diminueze Temperat fmmEXemeale temperaturiigerului(eQ) | L  Precipita

o o o N . . N . N . . . . - tii Precipita
stresul hidric si termic timpuriu diagnosticat prin tehnici “;aa;‘:j;:f m?;ie::.o m:l?i':m minima  maxima aa":e'f:'lfj (2016+ | i (1975
mUItisenzoriale 20) ; ) absoluta absoluta (%) 2017 2006)

Coordonator Proiect- Scdp Constanta: ! 1 52 R o %
. . o Lo o o . e A t.16 ! ! ! ! ! -
Principalele caracteristici climatice ale zonei in care se & I 93 53 132 47 176 92 18,1
v o v e m/s* 11,7 7,1 16,2 88 20,0 33,2
desfasoara cercetarile | 10,8 5,2 165 18 214 89 44
. . ~ . n . 1] 5,7 0,8 10,5 -4,7 15,4 92 16,6
Datele climatice au fost inregistrate la SCDP Constanta, avand sediul la " 46 19 73 59 10,4 9 08
Valu lui Traian (Tabel nr.12), cu ajutorul statiei meteo de tip WatchDog 'V'{S* 1‘5) 23*’; 161;34 e 3; 211'28 cile
aflata in dotare (fig.20). Din punct de vedere termic, in intervalul dec 16 I -0,5 5,4 4,4 -10,3 15,3 84 13
octombrie 2016 + mai 2017, temperatura " iz =k3 L9 68 >7 92 0.6
) o . L M/S 0,1 -4,5 4,4 85 3,1 31,7
medie lunara a aerului a oscilat intre -3,9°C+ | = EEE BT B o g9 =
15,59C. Pe decade, aceasta a variat intre - - I -3,2 6,5 0,2 -12,8 7,9 95 20,3
5,6°C (dec. I, ian. 2017) si 15,9 °C (dec. I, I 31 6,2 01 134 =0 20 o
12017) M/S -3,9 7,7 0,2 91 24,3 27,4
mal . | 1,0 31 5,1 9,8 11,4 89 2,7
Maxima absolutd a fost de 26,1°C si s-a tob. 17 I -0,5 -4,0 3,0 7,2 8,8 87 11,8
inregistrat in a doua decadd a lunii mai m 7.4 L5 s | | e 83 3,3
2016 M/S 2,6 -1,8 7,1 86 17,8 24,8
. | 8,7 2,3 15,2 -2,5 22,7 91 2,2
Media minimelor lunare a variat intre - ar 17 I 6,2 2,1 10,4 -1,5 14,8 92 21,1
7,79C+ 8,9°C. Pe decade, aceasta a variat - 9,2 2,2 162 03 22,7 81 2.2
K i ) M/S 8,1 2,2 13,9 88 25,5 35,5
intre -10,2°C (dec. I, ian. 2017) si 9,8°C (dec. | 88 25 151 27 183 = 0.2
[, mai 2017). apr. 17 I 9,7 3,1 16,3 0,4 22,5 86 24
T . . . ] 10,5 3,9 17,0 0,3 22,8 85 6,2
In ceea ce prlye$tAe: media maximelor Ignare, S 09 11 162 o 304 272
aceasta a oscilat intre -0,2°C+ 22,39C, iar pe | 15,0 8,1 21,9 5.4 25,9 85 10,1
decade a variat intre -1,0°C (dec. I, ian. . I 15,9 87 232 51 261 81 04
i5.20. S . h 2017) Si 23 ZOC (deC I mai 2017) ] 15,7 9,8 21,7 5,3 25,8 86 14,9
Fig.20. Statia meteo WatchDog S ) A, . M/S" 155 89 223 g4 25.4 30,1

*M/S = media/suma



Din punct de vedere al regimului pluviometric lunar (Tabel nr.12), acesta a oscilat intre 3,1 mm
(dec. 2016) si 30,4 mm (apr. 2017), avand o repartizare neuniforma pe toata perioada analizata.
Asa cum reiese din tabel, doar in luna aprilie 2017 s-a inregistrat o cantitate mai mare de
precipitatii fata de normala zonei calculata pe 31 ani, respectiv cu 3,2 mm, o cantitate
nesemnificativa din punct de vedere agrometeorologic, in timp ce, in celelalte luni, regimul
pluviometric a fost sub normala zonei.

Umiditatea relativa medie lunara a aerului in perioada octombrie 2016 + mai 2017 a variat intre
84% (mai 2017) + 92% (noi. 2016).

Tn ceea ce priveste comportarea celor doud specii termofile, cais si piersic in sistemul SPAC, s-a
monitorizat umiditatea din sol cu ajutorul senzorilor de tip Watermark (6450 Watermark Soil
Moisture Sensor), montati in profilul de sol la adancimile de 20; 40; 60 si 80 cm, la distanta de 150
cm de trunchiul pomilor, pe randurile de pomi. Datele au fost colectate de inregistratoarele de tip
WatchDog seria 1000, apoi au fost transferate intr-o baza de date prin intermediul unui laptop si
prelucrate periodic (Fig.21).

Datorita regimului pluviometric inregistrat in perioada
octombrie 2016 + mai 2017, respectiv 168,3 mm, in
aceasta faza nu a fost aplicata irigarea. Totusi,
conform variantelor de lucru stabilite, s-a monitorizat
umiditatea din sol atat la specia cais (Fig.22), cat si la
specia piersic (Fig.23). Aceasta s-a aflat intre
capacitatea de camp pentru apa (CC) si plafonul
minim (PM).

In perioada analizatd, pe intervalul 0-80 cm,
umiditatea medie a solului a fost de 19,76 (%g/g) la
cais si 19,93 (%g/g) la piersic

Fig. 21. Monitorizarea starii de umiditate a
solului cu ajutorul inregistratoarele de tip
WatchDog seria 1000
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Fig. 22. Umiditatea solului la specia cais,
soiul Orizont in perioada 27.04. =+
10.06.2017 in regim natural
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Fig. 23. Umiditatea solului la specia piersic,
soiul Catherine sel 1in perioada 27.04. +
10.06.2017 in regim natural



Partener 1- ICDP Pitesti, Maracineni:

Evolutia factorilor meteorologici in perioada octombrie 2016 —iunie 2017 si impactul acestora asupra speciilor pomicole

Pentru a putea analiza comportarea pomilor si arbustilor fructiferi in sezonul de repaus si cel de vegetatie care a inceput, vom compara, intr-
o prima evaluare, valorile medii lunare ale parametrilor meteorologici din cadrul primei parti a anului agricol (1 octombrie 2016 — 31 mai
2017), cu valorile medii multianuale (1969 — 2016) ale acestora. Ne bazam Tn aceasta actiune pe ipoteza ca plantele se adapteaza si pot
suporta valorile factorilor meteorologici care apar cu o frecventa mai ridicata in zona de cultura a pomilor si sunt cu atat mai vulnerabili Ia
valorile extreme, cu cat acestea se inregistreaza cu o frecventa mai redusa.

De aceea, dupa compararea valorilor absolute ale anului agricol cu normalele parametrilor meteorologici importanti, vom utiliza
probabilitatile pentru evidentierea intervalelor critice din sezonul de vegetatie. Tn multe cazuri, in tehnologiile plantelor perene, cresterea si
dezvoltarea plantelor, dar mai ales cantitatea si calitatea recoltei de fructe, sunt determinate de gradul in care fenomenele climatice extreme
afecteaza procesele fiziologice ale pomilor din perioada in care acestea s-au produs.

Material si metoda

Am avut la dispozitie pentru aceasta analiza, baze de date climatologice zilnice colectate de pe platforma meteorologica a Institutului de
Cercetare — Dezvoltare pentru Pomicultura Pitesti, Mardcineni, incepand cu anul 1969 (49 de ani de observatii neintrerupte). Tncepand cu
anul 2006, a intrat in serviciu si o statie meteorologica automata (WatchDog 900ET), din 2010 o statie iMetos ag, iar din 2015 statia
WatchDog 2900 ET, ultimele doua cu posibilitatea de a transmite datele colectate prin telefonia mobila (GPRS). Aceasta platforma
meteorologica se afla la o distanta mica de experientele infiintate in cadrul acestui proiect: la 200 m de piersic si la 800 m de experientele cu
specii de arbusti fructiferi (afin, coacaz negru, mur cu ghimpi si scorusul negru).

Din datele zilnice s-au calculat mediile lunare, calendaristice si pentru intervalul 1 octombrie - 20 iunie, ale urmatorilor parametri
meteorologici: temperatura medie si maxima a aerului (colectata la 2 m de la nivelul solului), amplitudinea termica a aerului (temperatura
maxima minus temperatura minima), numarul orelor de stralucire a soarelui, umezeala aerului, cantitatea de precipitatii atmosferice,
evapotranspiratia potentiala de referinta (iarba), calculata cu ajutorul ecuatiilor Penman - Monteith din programul Instat+ v3.37 si deficitul
pluviometric, reprezentand diferenta dintre ETo - PM si cantitatea de precipitatii cazuta. De asemenea, s-au utilizat probabilitatile din cauza
sporului informational pe care acestea il contin prin raportarea continua la totalitatea evenimentelor inregistrate in ultimii 48 de ani,
intervalul fiind considerat reprezentativ pentru conditiile climatice specifice zonei Maracineni. Tn cuprinsul raportului intensitatea legaturii
dintre indicatorii biologici s-a stabilit cu ajutorul coeficientilor de corelatie si determinatie simpli.




Evolutia factorilor meteorologici in perioada 1 octombrie 2016 — 20 iunie 2017 la ICDP Pitesti, Maracineni
A. Analiza valorilor medii lunare

Tn analiza oscilatiei valorilor lunare, am luat ca reper pentru comparatia cu perioada 1 octombrie 2016 - 20 iunie 2017, starea normald, sau
medie multianuala, care cuprinde evolutia lunara in ultimii 49 de ani a temperaturilor medii ale aerului, a sumei precipitatiilor si a sumei
evapotranspiratiei potentiale de referinta Penman - Monteith (ETo-PM), in zona in care se desfasoara cercetarile. Temperatura medie
multianuala (1969-2016) a aerului, pe intervalul de analiza (octombrie — mai, iunie fiind incomplet) pentru care exista date climatologice (fig.
24), a fost de 5,52C, iar suma precipitatiilor de 381,0 mm. Comparativ cu aceste valori, intervalul fazei a IV-a proiectului (fig. 25) a fost doar
cu 0,12C mai rece, dar mai sarac in precipitatii, cu 19,1 mm (361,9 mm fata de 381,0 mm cat reprezinta normala intervalului octombrie —

mai).

Cele mai mari abateri ale temperaturilor
medii lunare fata de valorile normale

MARACINENI - ARGES, lunile X-V medii 1969 - 2016 3 1 . 2 R ] R )
. (temperatura 5,5°C, precipitatii 381,0 mm) e O iy oy (1969-2016), s-au inregistrat in lunile
S S P NG [ [ —— ianuarie, cu 3,32C mai micd (-4,52C fatd
] 2 . = PRECIPITATH (mm . A
70 i o M o Defctphuviometric 170l e R de -1,22C normala), dar mai ales in luna
mm
140 ¢ 140 | Excedent pluviometric = 136 mm 128 martie, cu 3,92C mai mare (8,52C fata de
Excedent pluviometric = v v . .

110 | 119 mm o7 ey Deficitpluviometric=5amm /o, 4,7°C normala). Daca urmarim fig. 26
care prezinta probabilitatile de

80 65 sod 73 70 ;

- n : : .
| s 45 - 54 a8 inregistrare a valorilor medii lunare,
50 -35\_._ _..742 23 34 57 50 - . . . . .
A, e 268 o o 51 comparativ cu lunile celorlalti ani ai
20 9 17 37 b 11 : . . v v
> L — é : . T Y o R L l>|8 .=, intervalului 1969 — 2016, observam ca
30 LRI s ot o R €O .| PR 89 | 24N 4_7__3 _'_'1‘5 i 85 i $8 | .y . ..
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\ Luna J Luna J ianuarie este de numai 6,3% (valori
Fig. 24. Evolutia valorilor lunare, medii Fig. 25. Evolutia valorilor medii lunare ale temperaturii, inferioare putandu-se inregistra doar o

multianuale, ale temperaturii, precipitatiilor si
evapotranspiratiei potentiale Penman-Monteith la
Maracineni, Arges

precipitatiilor si evapotranspiratiei potentiale Penman-

Monteith in perioada 1.10.2016 -

Maracineni, Arges

31.05.2017

la

data la aproximativ 16 ani), iar a lunii
martie de 95,6% (valori mai mari ar
putea aparea doar o data la aproximativ
23 de ani).



Tn acelasi timp amplitudinile termice medii diurne au fost foarte ridicate fatd de normal3 in tot intervalul decembrie 2016 — aprilie 2017
(probabilitati cuprinse intre 83,8% — februarie 2017 si 98% - decembrie 2016).

Mai atrage atentia umiditatea atmosferica foarte scazuta si prelungita, incepand cu luna decembrie si continuand pana in aprilie (fig. 26).
Probabilitatile umiditatii atmosferice au fost exceptional de scazute in lunile decembrie (P<0,03%, umiditate atmosferica 65,4% fata de
82,7% normala) si in ianuarie (P<0,15%, umiditate atmosferica 63,8% fata de 81,5% normala).

Cantitatea de precipitatii a fost, de asemenea, mai redusa cu 19,1 mm fata de valorile normale (361,9 mm fata de 381 mm), in tot
intervalul decembrie 2016 — aprilie 2017 (probabilitati lunare fiind cuprinse intre 12,2% si 41,5%). In luna mai insd, s-a semnalat o cantitate
mai mare de precipitatii fata de normala (128 mm, fata de 82 mm, plusul inregistrat de 46 mm avand o probabilitate de 85,5%).

Tn ceea ce priveste regimul hidrologic al perioadei analizate, excedentul pluviometric de 136 mm a fost mai mare cu 17 mm fata de
normala si s-a inregistrat in ultimele doua luni de toamna ale anului 2016 (47 mm in octombrie 2016, probabilitate de 27,2% si 42 mm in
noiembrie 2016, probabilitate 31%, figura 3), precum si in luna mai a anului curent (34 mm, cu o probabilitate de 16,2%, fenomen mai rar
pentru ca In mod normal In luna mai se inregistreazd un deficit pluviometric de 15 mm. Tn mod normal, perioada cu excedent pluviometric
se prelungeste din toamna pana in luna februarie, nedepasind 34 mm pe luna (decembrie).

P | Deficitul pluviometric insumat al perioadei fazei a IV-a a depasit cu 28 mm valorile normale
) : -, = Deficit pluviometric o . . A . . o
my I SN P o ey, | (54 mm fata de 26 mm normala) si s-a semnalat mai ales in lunile martie (33 mm fata de
| ‘..,—:u-m—m‘.@‘” | o numai 3 mm Tn mod normal) si aprilie (19 mm fata de 7 mm normala). De altfel, deficitul
. Iy P—— pluviometric a Tnceput in luna decembrie 2016 si s-a prelungit pana in aprilie 2017
LW, e W4 21 = | ey vy .. . . [ . n ~ - . n
. sy s (probabilitatile pentru deficitul pluviometric fiind cuprinse intre 63,1% in aprilie si 87,5% in
_ gy o .
[ : martie).
[y ns ®1 ms | = Amplkudine termic3 . . o . ~ . . - . .
pmml Ty | Abateri mari fata de valorile normale a inregistrat si durata de stralucire a soarelui. Aceasta
AT gy | OTesponts st a avut valori superioare mediei in tot intervalul decembrie 2016 — aprilie 2017, cea mai
I | PR mare abatere fiind Tn luna decembrie 2016 (probabilitatea de 97,9%, valori superioare
Fig. 26. Probabilitatea (%) inregistrarii unor valori intalnindu-se doar o data la 48 de am)'

lunare mai mici decat cele specifice intervalului 1
octombrie 2016 - 31 mai 2017, la Maracineni-Arges



B. Analiza valorilor medii decadale (fig. 27)

Tn ceea ce priveste temperaturile aerului, se remarca lunile de toamna care au fost in general normale, dupa care au urmat lunile decembrie
2016 si ianuarie 2017 constant mai reci decat in mod obisnuit, care au asigurat, spre deosebire de anii precedenti, un repaus profund al
pomilor fara perioade calde de decalire si, in general, fara accidente climatice.
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Fig. 27. Probabilitatea (%) inregistrarii unor valori decadale mai mici
decat cele specifice intervalului 1 octombrie 2016 - 20 iunie 2017,
la Maracineni-Arges

Apoi primele doua decade ale lunii februarie au fost normale din punct de
vedere termic, dar incepand cu decada a treia si pana in prima decada a lunii
aprilie temperaturile medii, maxima si minime decadale ale aerului au fost
mult mai calde decat in mod obisnuit (probabilitati cuprinse intre 58,1% in
prima decada a lunii aprilie si 93,3% in prima decada a lunii martie),
favorizand pornirea rapida in vegetatie a pomilor si expunerea acestora
actiunii nefavorabile a ingheturilor tarzii, asa cum se va intampla la sfarsitul
lunii aprilie. Luna mai a fost normala termic daca consideram mediile, dar a
avut minime mai ridicate decat in mod normal (probabilitati intre 61,6% si
83,7%). Apoi in prima decada a lunii iunie temperaturile au crescut brusc
(probabilitati de 89,8% pentru medii), odata cu scaderea anormala a
precipitatiilor, creandu-se conditii pentru aparitia prematura a fenomenului
de seceta.

Durata de stralucire a soarelui a avut, aproape constant, valori ale
probabilitatilor peste normala (50%), incepand cu prima decada a lunii
decembrie 2016 si pana in prima decada a lunii aprilie 2017, pentru ca in
luna iunie s3 creascd din nou la valori peste medie. Tn acelasi timp
umiditatea atmosferica a fost, tot constant, foarte scazuta, mai ales in lunile
decembrie 2016 si ianuarie 2017, dar si in primele doua decade ale lunii
iunie.



C. Analiza valorilor medii pentadale (fig. 28)

Aceeasi oscilatie a temperaturilor medii si extreme, dar pentru un interval mai scurt de numai 5 zile, este prezentata in fig. 28. Se
delimiteaza aici, spre deosebire de figura anterioara, temperaturile scazute din pentada a doua a lunii ianuarie care au provocat pierderi
reduse de muguri de rod, ele venind pe un fond constant de temperaturi coborate care au mentinut pomii bine caliti, dar si minimele din
ultima pentada a lunii martie si mai ales temperaturile exceptional de scazute ale pentadelor 4 si 5 ale lunii aprilie 2017. Se poate observa
cum in pentada a cincea a lunii aprilie (intervalul 20-25 aprilie), media temperaturilor minime a coborat la Maracineni, Arges la -0,329C, o
valoare exceptional de scazuta pentru sfarsitul lunii aprilie, care a provocat la scara intregii tari un accident climatic grav, cu pagube mari in

aproape toate zonele tarii si la majoritatea speciilor de pomi si arbusti fructiferi.

probabilitatea foarte scazuta a temperaturilor minime ale aerului de numai 0,9% (valori mai mici pot sa apara in zona doar o data la

aproximativ 111 ani).

De asemenea, se pot vedea probabilitatile ridicate ale temperaturilor (peste
85%), incepand cu a doua jumatate a lunii februarie care au accelerat
dinamica fenologica a pomilor, contribuind astfel la accentuarea daunarilor
provocate de accidentul climatic rar din pentada a cincea a lunii aprilie.

Se mai pot remarca din aceeasi figura probabilitatile ridicate ale radiatiei
solare incepand cu luna decembrie 2016, normale in luna mai si foarte
ridicate ale lunii iunie (88,3% pana la 90%), dar si umiditatea scazuta a
aerului. De asemenea, dupa o luna mai cu umiditate atmosferica si
precipitatii mai ridicate decat normala, a urmat scaderea brusca a valorilor
celor doi parametri meteorologici in luna iunie.
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Fig. 28. Probabilitatea (%) inregistrarii unor valori pentadale mai mici
decat cele specifice intervalului 1 octombrie 2016 - 20 iunie 2017, la
Maracineni-Arges

Caracterul de fenomen rar este bine descris de



D. Analiza valorilor medii zilnice

Pentru a putea descrie cu mai multa precizie cele doua
accidente climatice (ingheturi tarzii) aparute pe 27 — 28
martie si 21 — 22 aprilie, am prezentat grafice cu
probabilitatile zilnice.

Se poate vedea ca intervalul cu temperaturi medii, maxime si
minime foarte ridicate care incepe pe 22-23 februarie, este
intrerupt doar pentru 3 zile in luna martie cand s-au
inregistrat primele ingheturi tarzii si pentru aproape 9 zile,
intre 17 si 25 aprilie cand s-a inregistrat cel mai grav accident
climatic al lunii aprilie de cand se fac observatii climatologice
la ICDP Pitesti, Maracineni (49 de ani, intre 1969 si 2017).
Daca pe data de 27 martie temperatura a scazut la -2,92C,
probabilitatea minimelor fiind de 6% (temperaturi mai reduse
pot sa apara in zona doar o data la aproximativ 17 ani), pe 22
aprilie temperatura a scazut in adapostul meteorologic la -
3,62C, iar in livada la -4,29C, probabilitatea repetarii unui
asemenea fenomen fiind de numai 0,9% (fig.29). Tn conditiile
in care temperaturile minime ale lunii aprilie nu prezinta vreo
tendinta de evolutie statistic asigurata, valori mai scazute
decat cele inregistrate in acest an in perioada 20-25 aprilie,
pot sa apara o data la 111 ani. Intervalul cu temperaturi
exceptional de scazute a fost de asemenea, foarte lung
(fig.30). Media zilei de 21 aprilie a avut o probabilitate foarte
redusa de numai 0,4% (3,22C), iar a maximelor zilei de 20
aprilie de 0,9% (5,19C).

Se mai pot remarca din aceeasi figura probabilitatile ridicate
ale radiatiei solare incepand cu luna decembrie 2016, dar si
umiditatea scazuta a aerului.
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Fig. 29. Probabilitatea (%) inregistrarii unor valori
zilnice mai mici decat cele specifice intervalului 1
februarie - 30 aprilie 2017, la Maracineni-Arges

Asa cum se poate observa din fig.31, in
intervalului 20 — 25 aprilie a fost cea mai scazuta din ultimii 50 de ani, la Maracineni.
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Fig.30. Probabilitatea (%) inregistrarii unor valori
zilnice mai mici decat cele specifice lunii aprilie 2017,
la Maracineni-Arges
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Dinamica multianuala a temperaturilor minime pentadale

ale aerului din intervalul 20 - 25 aprilie la Maracineni (1969-2017)




Impactul factorilor meteorologici din intervalul 1 octombrie 2016 — 20 iunie 2017 asupra organelor generative la pornirea in
vegetatie (accidente climatice)

Pentru a putea interpreta corect
daunarile provocate de CIRES
accidentele climatice survenite in

. . . . Dezmugurire Stérgitul Infloril
perioada fazei a IV-a a proiectului, renotaza  Inceputut umtian S (aparitia Buton verde “"‘(‘"‘“‘ ""a‘;‘;-’“' Inceputul infloriri Inflorirea depiind  (toate petale
A . sopalelor)
am prezentat ih  fig. 32, [ox gaunen 82 55 39 33 28 28

90% ddunan 148 83 6.1

temperaturile limita de rezistenta
a organelor generative ale

. o . VISIN
pomilor, pentru doua paguri de
daunare: 10% muguri, flori, fructe D e |
afectate si 90% organe generative Fenofaza  Incoputst umtians SR Sioama s | e Incoputul nflri Inflocirea depiind
afectate. Tabelul este preluat 10% dauna 9.4 4.4 | 33 33 2.2 | 2,2 . 22 22

90% daunari 178 ' 12,1 55 4.4 4.4 4.4 4.4 44

dupa: Marion Murray (2011).

Critical Temperatures for Frost PEASKC.
NECTARIN

Damage on Fruit Trees. IPM-012-

Stérgitul inflorini

1 1' Februa ry 201 1 ' Uta h State Fenolaza inceputul umflari Dezmugurire Cabciu rosu Buton roz (se Inceputul infloriri inflorivea deplingd (loate petale
. . . (calicw verde) vad petakele roz)
University Extension and Utah | | cazute)
. _ 10% daunasi 7.8 6,1 5 39 33 2,7 22
Plant Pest Diagnostic Laboratory  90% daunad 17,2 15 12,8 9.4 78 4.4 39

Fig. 32. Temperaturile critice pentru aparitia daunarilor cauzate de ingheturi la speciile pomicole, dupa o
expunere de 30 minute* (pentru o recolta normala sunt necesari cel putin 50% muguri viabili la cires si visin si cel
putin 10-15% la mar, par si piersic)



Situatia pagubelor provocate in pomicultura de ingheturile tarzii din perioada 17 — 24 aprilie 2017

Tn urma analizei efectuate, s-au semnalat pagube insemnate in plantatiile pe rod ale majoritatii speciilor pomicole, asa cum
au fost prezentate in tabelul 13. Toate aceste pagube au fost agravate de avansul fenologic (7 — 10 zile) al speciilor pomicole
din acest an, provocat de temperaturile foarte ridicate inregistrate in luna martie si in prima jumatatea a lunii aprilie.

Pagubele au fost cu atat mai insemnate cu cat specia pomicola s-a aflat intr-un stadiu fenologic mai avansat, iar
temperaturile aerului au fost mai coborate (figurile 33 si 34).
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Fig. 33. Temperatura aerului (2 m de la sol) inregistrata in perioada
16-22 aprilie 2017 la senzorii de ingheturi ai statiei meteorologice
iMetos ag, Pessl Instruments (ICDP Pitesti, Maracineni)
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Fig. 34. Temperatura aerului (2 m de la sol) inregistrata in data de 22 aprilie 2017 la micro senzorii de

temperatura ai inregistratorului WatchDog 400 (Stolnici, Jud. Arges)



S-au prezentat in tabelul 14 temperaturile medii si extreme ale aerului (2 m de la nivelul solului) din luna aprilie, care au determinat
inghetarea organelor florale si a fructelor tinere ale pomilor. Cele mai scazute temperaturi, pana la -4,42C, dar si cele mai mari pagube,
s-au Inregistrat in zona dealurilor subcarpatice, mai ales ale Subcarpatilor Meridionali (Voinesti, Maracineni, Stolnici etc.).

Pagubele inregistrate de ICDP Pitesti au fost cuprinse in tabelul 13
si sunt urmatoarele:

Piersic — pagubele au fost foarte ridicate datorita sensibilitatii mari
a fructelor tinere la ingheturi: la Maracineni pagubele s-au situat
intre 80 si 84% in functie de soi (fig. 35), iar la SCDP Valcea
productia a fost total compromisa. Cele mai mici pagube, s-au
semnalat la SCDP Constanta (pana la 15% pagube, provocate de
temperaturi de -0,429C), dar si la SCDP lasi;

Caisul aflat la fenofaza de fruct tanar a fost total afectat la SCDP
Voinesti si SCDP Valcea. Pagube mari de 85% s-au semnalat la
SCDP lasi si cuprinse intre 70 si 80% la SCDP Baneasa. La SCDP
Constanta nu s-au semnalat pagube;

De asemenea, soiul de coacaz negru Ronix de la Maracineni a
pierdut 93% din fructele tinere datorita ingheturilor (fig. 36).
Afinul aflat in perioada de inflorire nu a fost afectat de ingheturile
tarzii din zilele de 21 si 22 aprilie 2017 (fig. 37).

Tabel nr. 14. Temperaturile medii si extreme ale aerului
din luna aprilie 2017, care au provocat pagube in plantatiile
pomicole ale ICDP Pitesti, Maracineni

Extreme ale temperaturii

Temperatura

medie zilnica aerului (2 m, 2C)

(°c) . . 0 oo
minima maxima zilei

zilei (°C) (°C)
ICDP Pitesti 6,3 3 10,7
6,1 4,2




Tabel nr. 13. Centralizatorul pagubelor provocate la speciile studiate in proiect de ingheturile tarzii din perioada 17 — 24 aprilie 2017 (ICDP Pitesti, Maracineni)

Statiunea Specia Soiul Portaltoiul Varsta plantatiei Fenofaza organelor Cea mai scazuta Pagube inregistrate
generative in data | temperatura din aer, (procent de

de 22 aprilie a intervalului 17-24 | flori/fructe afectate

aprilie (°C) de ingheturile tarzii)
Maracineni Piersic Filip Adaptabil 5 fruct tanar -4,2 84
Maracineni Piersic Redhaven Adaptabil 5 fruct tanar -4,2 80
Maracineni Coacaz negru Ronix 3 fruct tanar -4,2 93

Maracineni inflorire -4,2

Fig. 35. Fructe tinere de piersic - soiul Redhaven, Fig. 36. Fructe tinere de coacaz negru - Fig. 37. Floare de afin - soiul

neafectate si afectate de ingheturile tarzii din 21-22 aprilie soiul Ronix, neafectate si afectate de Delicia, neafectata de ingheturile

2017 (Maracineni, Arges) ingheturile tarzii din 21-22 aprilie 2017 tarzii din 21-22 aprilie 2017
(Maracineni, Arges) (Maracineni, Arges)



La specia piersic

S-a inceput in acest an testarea, in aceeasi parcela (41L), la varianta a2b3, si a unor metode de diagnosticare timpurie a starii de stres hidric a
pomilor. S-au instalat inregistratoarele WatchDog 400 de la Spectrum Technologies, Inc. cu cate 4 senzori pentru determinarea orara a
potentialului apei la 20 si 40 cm adancime in sol si a temperaturii la suprafata frunzelor cu microsenzori de temperatura. De asemenea, s-au
amplasat si dispozitive pentru monitorizarea dinamicii cresterii in diametru a trunchiului pomilor (la jumatatea distantei dintre colet si prima
ramurd de semischelet), formate din Tnregistratoarele GP 1 de la Delta—T Devices, adaptoare GP-PBA-X50 pentru cresterea preciziei
determinarilor la 1 micron si doua dendrometre electronice DEX 100 de la Dynamax.

Se poate observa din fig. 38, ca contractia maxima zilnica a
_ﬂﬁj trunchiului pomilor s-a corelat semnificativ cu amplitudinile
M termice si cu nivelul absolut al temperaturilor. Atunci cand
M temperaturile au urcat si chiar au depasit valori de 30°C,
- contractia maxima zilnica a trunchiului pomilor a atins cele mai
ridicate valori, corelate bine cu o stare accentuata de stres hidric
W a pomilor. Tn zilele in care temperaturile au oscilat intre 15 si
o 082017 18,08 2017 209C si s-au inregistrat precipitatii, contractia maxima zilnica a
iCOF Specuare orighal 0 trunchiului pomilor a avut valori minime, indicdnd un stres hidric

1l | i ] mai redus al pomilor.
= A AAN W ANANE IR AR e A AN ! Indicatorii derivati ai microoscilatiilor trunchiului (contractia
ol -} T e L T e e e maxima zilnica, cresterea zilnica si rehidratarea trunchiului) vor
WAWAR IRV v 2 st iV BB MY TR fi corelati cu potentialul apei solului, cu indexul de stres hidric al
i ' . " pomilor (CWSI), cu parametrii meteorologici precum si cu
' fotosinteza, transpiratia si conductanta stomatala a frunzelor

Fig. 38. Micro-oscilatiile diametrului trunchiului soiului Redhaven - sus (mm) si pomilor, masurate in toata perioada de vegetatie a pomilor cu
temperaturile aerului - jos (°C), inregistrate pe perioada 24 mai- 23 iunie 2017 sistemul portabil model LCpro+.
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Partener 2- SCDP lasi:

Conditiile meteorologice constituie un factor limitativ pentru speciile cais si piersic in zona de nord-est a Romaniei. in
perioada fazei 4 valorile elementelor climatice au fost diferite de cele multianuale.

Din punct de vedere termic in perioada de repaus vegetativ, se poate spune ca iarna anului 2017 a fost normala, exceptie
fiind in zilele de 10 si 11 februarie 2017 cand valorile temperaturii minime au atins — 21,9°C (tabel nr. 15). Comparativ cu
valorile multianuale din aceeasi perioada se observa ca in luna martie s-au inregistrat valori termice mai mari, media lunara
fiind cu 4,59°C mai mare (tabel nr. 15).

Cantitatea de precipitatii a inregistrat valori foarte ridicate in lunile ianuarie, martie si aprilie, abaterile de la media
multianuala fiind de 294,7 mm, 78,9 mm si respectiv 100,1 mm. in acest context valorile umiditatii aerului au fost de
asemenea ridicate comparativ cu media multianuala (tabel nr. 16).

Tabel nr. 16. Suma precipitatiilor (mm/mp) si valori ale umiditatii

Tabel nr. 15. Valori termice inregistrate la SCDP lasi, faza 4 X X " s i
relative a aerului (%) inregistrate la SCDP lasi, faza 4

Temperatura (°C)
Luna Media Medie | Abate- | Minima | Maxima Precipitatii inregistrate Umiditate relativa a aerului
multianuala rea (Z mm/mp) (%)
(1 995-2005 ) Luna ,P reciP itatii V?lori Abaterea de Umiditate Valori Abaterea de la
Noiembrie 4.1 4,02 -0,08 -6,7 21,7 inregistrate multianuale la valori relativa a multianuale valori
in faza 4 (1995-2005) . . .
Decembrie -0,8 0,4 1 ,2 -10,8 1 3’3 0 ) multianuale aerului (%) (1995-2005) multianuale
lanuarie -3,6 -4,3 -0,7 -8,4 -0,3 Noiembrie 69,8 34,6 35,2 99,4 78 21,4
Februarie -1,9 -0,8 1,1 -21,9 14,4 Decembrie 20,6 28,9 -8,3 96,29 82 14,29
Martie 3,3 7,89 4,59 -1,2 22,7 lanuarie 323,6 28,9 294,7 97,26 81 16,26
Aprilie 10,1 10,1 0 -2,5 25,5 Februarie 13,8 27,4 -13,6 82,1 79 3,1
Mai 16,1 15,1 1 4,0 26,5 Martie 107 ,0 28,1 78,9 89,75 72 17,75
Aprilie 140,4 40,3 100,1 92,1 62 30,1
Mai 55,0 52,5 2,5 95,0 62 33




Tn intervalul 19-21 aprilie 2017, perioadd cand speciile cais si piersic erau iesite din repausul vegetativ, s-au inregistrat
temperaturi minime de pana la -2,5°C (in ziua de 19.04.2017), iar in perioada 21-22 aprilie au fost inregistrate precipitatii sub

forma de zapada (tabel nr. 17).
In aceste conditii, mugurii floriferi sunt mai sensibili, fiind

afectate stigmatele, dar si frunzele si lastarii (fig. 39).

Tabel nr. 17. Evolutia zilnica a temperaturilor medii si extreme
ale aerului in perioada 17-24 aprilie (SCDP lasi)
Extreme ale temperaturii
Tempera _ ae.ru.lu1 (°C) Grosimea
. tura AMlmma zilei (°C) max. a
Luna = medie | In aer La Maxima| . .
N e e . zapezii
zilnica la 2 suprafata | zilei @i
(°C) metri solului/ (°C)
(°C) |zapezii (°C)
17 6,5 2,5 7,8 9,9
18 6,3 0 6,4 9,3
Aprilie | 19 5,3 -2,5 5,6 10,5
20 1 -0,1 3,3 5,4 -
21 2,7 -0,2 2,1 8,3 5
22 8,4 3,4 2,3 14,6 5
23 6,5 3,9 5,7 9,6 -
24 2,4 0,5 4,6 4.4 Fig.39. Aspect din cultura comparativi de cais Tn perioada

21-22 aprilie 2017 (SCDP Iasi)



> Modalitati privind capacitatea de pastrare a fructelor

Partener 3- ICDIMPH-Horting Bucuresti:

Caisele din soiul Orizont au forma oblonga (fig. 40), cu epicarp portocaliu, cu rosu carmin pe partea insorita, pulpa
portocalie cu textura fina, fermitatea medie, aromata si foarte suculenta. Samburele este de marime medie, cu forma oblonga si
neaderent la pulpa. Inaltimea medie a fructelor a fost de 5,6 cm, diametrul mare de 5,5 cm si diametrul mic de 4,7 cm.

Piersicile din soiul Catherine sel 1 (fig. 40) au forma sferica, cu varful adancit, cu cavitatea pedunculara ingusta si mijlociu
de adanca. Epicarpul este de grosime mijlocie, cu pubescenta densa si fina. Culoarea de fond este galben-verzuie, iar cea
acoperitoare este portocalie, cu nuante rosietice in zonele insorite ale fructului, cu aspect atragator. Samburele este mic si
aderent la pulpa. Pulpa este galben-portocalie, ferma, cauciucata, fara fibre, fara infiltratii de rosu sub epiderma si in jurul
samburelui, cu gust placut si aroma care se intensifica la procesare. Inaltimea medie a fructelor a fost de 5.4 cm si diametrul de
6.4 cm.

Soiul Cardinal poate fi descris astfel - soi timpuriu, cu perioada de maturare in prima si a 2-a decada din luna iulie, are fructe
mijlocii spre mari, cu masa de 120-160g, de forma globuloasa, turtita la varf si baza, usor asimetrica. Epiderma este subtire, fin
pubescenta, de culoare galbena, acoperita pe 70-90% din suprafata cu rosu stralucitor, “Cardinal”, sub forma de pete si striatii de
dimensiuni variabile. Pulpa este de culoare galben-aurie, cu irizatii fine rosii, mijlociu de tare, consistenta, fondanta, dulce,
placut acidulata si aromata, aderenta la sambure. Samburele este mijlociu ca marime, elipsoidal, cu varful ascutit, asimetric, de
culoare cenusie-deschis si prezinta incrustatii sub forma de alveole si santuri. Inaltimea medie a fructelor a fost de 4,8 cm si
diametrul de 5,4 cm.

ORIZONT CARDINAL

Fig. 40. Aspect fructe - soiul Catherine sel 1, soiul Orizont, soiul Cardinal




Pentru realizarea experientei, fructele au fost recoltate la faza de maturitate.

In camp, pomii au fost stropiti in patru variante: B1 (ingrasamant bio + insicticid bio + fungicid bio), B2 (ingrasamant bio +
insicticid bio + acaricid bio), B3 (ingrasamant bio + insicticid bio + acaricid bio), B4 — netratat.

Dupa recoltare si la sfarsitul fiecarei perioade de depozitare au fost efectuate masuratori fizice (fermitate, Tnaltimea si
diametrul fructelor), organoleptice si analize biochimice (substanta uscata solubila, glucide solubile, aciditatea titrabild). De
asemenea, au fost cuantificate pierderile da masa (cantitative) si prin depreciere (calitative) suferite pe durata depozitarii.
Fructele au fost depozitate in trei variante:

La temperatura mediului ambiant 18-20 °C, UR=65-70% - pastrare la cald;

In camera frigorifica, cu temperatura de 10-12 °C si UR=83-87%, - pdstrare la rece;

In camera frigorifica, cu temperatura de 4-6 °C si UR=83-87%, - pdstrare la frig;

Durata perioadei de pastrare (zile) a variat in functie de varianta de pastrare si de specie. La cald, caisele si piersicile soiul
Catherine 1 sel s-au pastrat timp de o saptamana, iar piersicile soiul Cardinal s-au pastrat timp de 5 zile. La rece si la frig,
piersicile soiul Cardinal s-au pastrat timp de 14 zile, caisele au fost t{inute la pastrare timp de 17 zile, iar piersicile soiul
Catherine 1 sel 30 de zile, in aceleasi conditii de temperatura si umiditate.

Determinarea fermitatii a fost efectuata cu penetrometrul de masa OFD, cu masurarea in unitati penetrometrice (1UP=0,1
mm) a adancimii de patrundere a acului conic de penetrare (lungimea=24 mm, diametrul la baza=4 mm) in pulpa fructului.
Masuratorile au fost efectuate la un numar de 5 de fructe/varianta, fiecare fruct fiind penetrat in trei puncte, in zona
ecuatoriala.

La momentul recoltarii, caisele au avut fermitatea cuprinsa intre 58,6 UP si 87,53 UP, cea mai buna fermitate au avut-o fructele
din varianta B1 (ingrasamant bio + insicticid bio + fungicid bio), piersicile din soiul Cardinal au avut fermiatatea cuprinsa intre
30,8 UP si 44 UP cea mai buna fermitate au avut-o piersicile din varianta B4 (nestropite);piersicile din soiul Catherine sel 1 au
avut fermitatea cuprinsa intre 34,6 UP si 42,73 UP cea mai buna fermitate au avut-o piersicile din variant B3 (ingrasamant bio +
insicticid bio + acaricid bio).



Tabel nr. 18. Fermitatea caiselor - soiul Orizont la recoltare si dupa

pastrare

Valoare penetrare - UP

Prin pastrare, fructele si-au pierdut din fermitate Varianta la dupa pastrare
datorita maturarii. Caisele si-au pastrat cel mai bine recoltare cald rece frig
femitatea la cald, datoritd perioadei mai mici de B1 58,6 134,2 163,7 164,4
stocare, fermitatea se reduce simtitor atat prin B2 77,67 151,4 160,9 160,8
pastrarea la rece cat si prin pastrarea la frig (tabelul 18). B3 68,33 130,2 158,5 140,5
’ B4 87,53 140,7 146,6 152,6
Media 73,03 139,1 157,4 154,6

Piersicile soiul Catherine sel 1 au avut un

Tabel nr. 19. Fermitatea piersicilor - soiul Catherine sel 1 la recoltare
si dupa pastrare

comportament diferit de cel al caiselor, pastrandu-si Varianta Valoare penetrare - UP
mai bine fermitatea la rece si la frig, datorit3 la recoltare dupa pastrare .
temperaturii mai mici de stocare. Piersicile soiul cald rece frig
. . o c o . . B1 36,6 94,13 64 55,4

Catherine sel 1 si-au pastrat mai bine fermitatea si

¢ i0ad3 de ti ) 30 de 7il tat B2 35,96 80,93 58,53 56,07
Pen ru o |:U>er|?a" a de |m|cA> m_alA mare ( ) euz!.e) a e_w B3 34.6 78 33 66.67 52.73
in cazul pastrarii la rece cat si in cazul pastrarii la frig B4 42.73 75,67 70,13 57
(tabelul 19). Media 37,47 82,27 64,83 55,3




Piersicile soiul Cardinal si-au pastrat mai bine fermitatea la rece si la frig, datorita temperaturii mai mici de stocare, atat in

cazul pastrarii la rece cat si in cazul pastrarii la frig (tabelul 20).

Principalii indicatori biochimici determinati au fost: substanta
uscata solubila, aciditatea titrabila, acidul ascorbic si glucidele
totale. Acesti parametii vor fi determinati prin urmatoarele
metode:

Continutul in substante uscate solubile a fost determinat prin
refractometrie. Este vorba de procentul de masa al zaharozei
dintr-o solutie apoasa care in conditiile date, prezinta acelasi
indice de refractie ca produsul analizat. Indicele de refractie al
produsului este influentat de prezenta altor substante
solubile, de exemplu acizi organici, minerale si aminoacizi.
Aciditatea titrabila a fost determinata prin titrare cu o solutie
etalon de hidroxid de sodiu in prezenta fenolftaleinei ca
indicator.

Tabel nr. 20. Fermitatea piersicilor - soiul Cardinal la recoltare
si dupa pastrare

Varianta Valoare penetrare - UP
la dupa pastrare
recoltare cald rece frig
B1 39,6 143,4 149,07 117,67
B2 44 159 122,4 132,4
B3 31,67 156,27 138,93 112,8
B4 30,8 155,57 138,13 149
Media 36,52 153,58 137,13 127,97

Determinarea vitaminei C se bazeaza pe extractia din proba de analizat cu acid oxalic si titrarea cu 2,6 diclorfenol indofenol
in exces. Extractia excesului de colorant cu xilen si determinarea excesului prin masurarea intensitatii coloratiei xilenului la

spectrofotometru, la lungimea de unda de 500 nm.

Determinarea continutului total de zahar se bazeaza pe reducerea la cald a unei solutii alcaline de sare cuprica. Oxidul
cupros rezultat din reactie se titreaza indirect cu solutie de permanganat de potasiu.




Din datele prezentate in tabelul 21 reiese
ca valorile indicatorilor biochimici din
fructele de caise variaza cu varianta de
stropire aplicata. Astfel continutul in
substanta uscata solubila este cuprins
intre 11,4 °R l|a varinta B1 stopita cu
ingrasamant bio + insicticid bio + fungicid
bio si 12,4 °R la cea nestropita. Continutul
in glucide totale este asemanator pentru
toate variantele de stropire. Acidiatea
titrabila exprimata in functie de acidul
malic variaza, de asemenea, in functie de
varianta de irigare fiind 0,98 pentru
varianta B1 (ingrasamant bio + insicticid
bio + fungicid bio) si 1,51 pentru varianta
martor (nestropita). Continutul in acid
ascorbic are valori cuprinse intre 6.55
pentru varianta martor si 14.05 pentru
varianta de stropire B2 (ingrasamant bio +
insicticid bio + acaricid bio).

Tabel nr. 21. Principalele componente biochimice ale caiselor la

recoltare si dupa pastrare

Varianta
Indicatorul biochimic B1 B2 B3 B4 Media
la recoltare: - S.U. solubila (°R) 11.4 12 12.2 12.4 12
- glucide solubile-% 5.6 5.86 5.67 5.77 5,73
- aciditate titrabila (acid 0.98 1.25 1.31 1.51 1.26
malic/100g)
Acid ascorbic(mg/100g) 13 14.05 7.17 6.55 10.19
cald: - S.U. solubila (°R) 12.6 13.3 14.1 12.6 13.15
- glucide solubile-% 6.67 5.86 6.02 6.86 6.35
- aciditate titrabila (acid 1.11 1.18 0.92 1.37 1.14
malic/100g)
-Acid ascorbic(mg/100g) 14.05 14.58 10.78 10.93 12.58
rece: - S.U. solubila (°R) 11.8 12.6 12.8 12.8 12.5
- glucide solubile-% 5.72 6.04 7.24 6.13 6.28
- aciditate titrabila (acid 1.02 1.3 1.71 1.69 1.43
malic/100g)
-Acid ascorbic(mg/100g) 13.56 13.46 11.39 11 12.35
frig: - S.U. solubila (°R) 1.7 13 12.7 12.6 12.5
- glucide solubile-% 5.72 6.08 6.55 5.86 6.05
- aciditate titrabila (acid 1.02 1.32 1.38 1.54 1.32
malic/100g)
-Acid ascorbic(mg/100g) 13.52 13.52 14.16 12.75 13.49




In timpul pastrarii la cald timp de 7 zile, substanta uscata solubila
precum si continutul in glucide solubile a crescut, ceea ce se
datoreaza faptului ca la recoltare fructele nu erau la maturitate
completa de coacere. Continutul in acid ascorbic a crescut pentru
doua dintre variantele de stopire precum si pentru varianta martor.
Pe parcursul pastrarii la rece timp de 17 zile, continutul in substanta
uscata solubila si glucide solubile creste. Se constata, de asemenea, o
crestere a aciditatii titrabile precum si o crestere a continutului de
acid ascorbic.

In tabelul 22 sunt prezentate valorile principalilor indicatorilor
biochimici pentru piersicile din soiul Catherine sel 1. Se observa, la fel
ca si in cazul caiselor, ca acestia variaza in functie de varianta de
stropire.

Astfel, continutul in substanta uscata solubila este cuprins intre 102R
pentru varinta de stropire B2 (ingrasamant bio + insicticid bio +
acaricid bio) si 13 2R la martor. Continutul in glucide totale variaza
intre 6.85 pentru varianta de stropire B1 si 8,21 pentru varianta
martor. Acidiatea titrabila exprimata in functie de acidul malic are o
valoare cuprinsa intre 0.82 pentru varianta de stopire B2 si 1.05
pentru varianta martor. Continutul in acid ascorbic este aproximativ
constant pentru toate variantele de stropire.

In timpul pastrarii la cald timp de 8 zile, substanta uscata solubila si
continutul in glucide solubile au crescut, iar aciditatea titrabila a
scazut ceea ce se datoreaza faptului ca la recoltare fructele nu erau la
maturitate completa de coacere. Continutul in acid ascorbic
inregistreaza o usoara scadere fata de valoarea initiala.

Tabel nr. 22. Principalele componente biochimice ale piersicilor
soiul Catherine sel 1 la recoltare si dupa pastrare

Varianta
Indicatorul biochimic B1 B2 B3 B4 Media
la recoltare: - S.U. solubila (°R) 11 10 12.5 13 11.63
- glucide solubile-% 6.85 6.46 7.25 8.21 7.19
- aciditate titrabila (acid 0.83 0.75 0.98 1.05 0.9
malic/100g)
Acid ascorbic(mg/100g) 12.25 | 12.5 12.71 12 12.36
cald: - S.U. solubila (°R) 13 10.4 12.75 13.5 12.4
- glucide solubile-% 7.25 6.84 7.65 8.56 7.58
- aciditate titrabila (acid 0.65 0.7 0.65 0.52 0.63
malic/100g)
-Acid ascorbic(mg/100g) 12 12.26 | 12.36 | 10.75 | 11.84
rece: - S.U. solubila (°R) 13.1 12.6 12.7 13.5 13
- glucide solubile-% 7.25 7.15 7.33 8.56 7.57
- aciditate titrabila (acid 0.65 0.67 0.72 0.85 0.72
malic/100g)
-Acid ascorbic(mg/100g) 6.78 7.06 7.13 6.82 6.95
frig: - S.U. solubila (°R) 12.4 11.6 13.1 13.7 12.7
- glucide solubile-% 7.05 7.46 7.77 9.67 7.98
- aciditate titrabila (acid 0.72 0.62 0.85 0.92 0.77
malic/100g)
-Acid ascorbic(mg/100g) 7.12 7.25 7.66 8.22 7.56




In tabelul 23 sunt prezentate valorile principalilor
indicatorilor biochimici pentru piersicile din soiul Cardinal. Se
observa ca acestia variaza in functie de varianta de stropire.
Astfel, continutul in substanta uscata solubila este cuprins
intre 9.29R pentru varinta de stropire B1 si 11 2R la martor.
Continutul in glucide totale variaza intre 4.16 pentru varianta
de stropire B1 si 5.02 pentru varianta martor. Acidiatea
titrabila exprimata in functie de acidul malic are o valoare
cuprinsa intre 0.72 pentru varianta martor si 0.85 pentru
variantele B1 si B3. Continutul in acid ascorbic variaza intre
7.33 pentru varianta martor si 10 pentru varianta B1.

In timpul pastrarii la cald timp de 5 zile, substanta uscata
solubila si continutul in glucide solubile au crescut iar
aciditatea titrabila a scazut, ceea ce se datoreaza faptului ca la
recoltare fructele nu erau la maturitate completa de coacere.
Continutul in acid ascorbic inregistreaza o crestere fata de
valoarea initiala.

Pe parcursul pastrarii la rece timp de 15 zile se constata o
crestere a continutului in substanta uscata solubila, glucide
solubile, aciditatea titrabila precum si a continutului de acid
ascorbic.

Pe parcursul pastrarii la frig (la temperaturi intre 4-62C) timp
de 15 zile se observa o crestere a continutui in substanta
uscata solubila, glucide solubile, aciditatea titrabila precum si
a continutului de acid ascorbic.

Tabel nr.23. Principalele componente biochimice ale piersicilor soiul Cardinal
la recoltare si dupa pastrare

Varianta

Indicatorul biochimic B1 B2 B3 B4 Media

la recoltare: - S.U. solubila (°R) 9.2 9.7 9.9 11 9.95
- glucide solubile-% 4.16 4.5 4.68 5.02 4.59

- aciditate titrabila (acid malic/100g) 0.85 0.79 0.85 0.72 0.80

Acid ascorbic(mg/100g) 10 9.31 7.92 7.33 8.64

cald: - S.U. solubila (°R) 12.2 11.2 11.2 12.2 1.7
- glucide solubile-% 7.24 6.5 7 7.05 6.95

- aciditate titrabila (acid malic/100g) 0.4 0.66 0.31 0.38 0.44

-Acid ascorbic(mg/100g) 14.09 | 11.5 | 12.47 | 13.09 12.79
rece: - S.U. solubila (°R) 9.5 10.5 10.8 12.3 10.77

- glucide solubile-% 6.24 5.86 6.8 6.3 6.3

- aciditate titrabila (acid malic/100g) 1.05 0.86 1.05 0.98 0.98

-Acid ascorbic(mg/100g) 14.34 | 11.86 | 12.69 | 11.73 12.65
frig: - S.U. solubila (°R) 10.5 10.5 11.8 11.3 11.02
- glucide solubile-% 6.02 5.64 6.6 6 6.06

- aciditate titrabila (acid malic/100g) 0.95 0.9 0.98 0.92 0.94
-Acid ascorbic(mg/100g) 13.92 | 11.75 | 11.61 11.27 12.14




> Participarea la manifestari stiintifice cu lucrari stiintifice:

Coordonator proiect- SCDP Constanta:

Tn cadrul fazei 4/2017, cercet&torii implicati in proiect au publicat doud lucrdri in volumul de lucrari stiintifice intitulat ”Fruit Growing
Research”, Vol. XXXII, 2016, respectiv "The flat peach assortment at research Station for Fruit Growing Constanta” autori: Corina Gavat,
Cristina Moale, Madalina Butac, Plopa Catita, Madalina Militaru, Oprita V.A. si “The effect of the extreme values of the air temperatu re
from the last two winters in romania on the viability of the apricot, peach and sweet cherry flower buds” autori: Chitu Emil, Paltineanu
Cristian, Sumedrea Dorin, Butac Madalina, Militaru Madalina, Tanasescu Nicolae, Sirbu Sorina, Jakab Zsolt, Petre Gheorghe, Caplan lon,
lacobuta Gheorghe, Calinoiu lon, Diaconu Aurelia.

Tot in aceasta faza au fost transmise, conform calendarului simpozioanelor, 4 rezumate, din care 3 rezumate ale lucrarilor care vor fi
prezentate la ”IX International Peach Symposium” la Bucuresti in perioada 2+ 6 iulie 2017 si anume: ”Influence of Irrigation under Hydric
Stress at Peach Variety of 'Catherine sel. 1'in semiarid region of Dobrogea” autori: L.Septar, C. Moale, C. Gavat, V. A. Oprita, I. Caplan, M.
Stanca and G. Lamureanu; ”Processed products from cultivars of some the nectarine” autori: G. Lamureanu, |. Caplan, L. Septar, C. Alexe,
L. Miron si “New clingstone cultivars obtained in south-eastern Romania” autori: C. Gavat, L.M. Dumitru, F. Stanica and V. A. Oprita si 1
rezumat al lucrarii ce va fi prezentata la ”VII International Symposium on Almonds and Pistachios” in Adelaide, Australia in perioada 5+ 9
noiembrie 2017 intitulat "The Influence of Climate Parameters and Pathogen Agents on Certain Almond Tree Cultivars Cultivated in
South-Eastern Romania” autori: C. Moale si L. Septar.

Tn cadrul Programului de Activititii Stiintifice si Transfer Tehnologic, in data de 17.03.2017, a avut loc Workshop-ul ,,Cercetarea pomicold
in sprijinul fermierilor” organizat de SCDP Constanta si Summit Agro Romania, la care au participat 69 persoane. Printre invitati s-au
numarat reprezentanti ai Directiei Agricole Judetene Constanta, cadre didactice de la Universitatea Ovidius din Constanta, reprezentanti
de la ITCSMS Constanta, fermieri si pomicultori privati din judetele Tulcea, lalomita, Braila, precum si pomiculturi din zona. Au mai
participat studenti de la Universitatea Ovidius din Constanta, Facultatea de Stiinte ale Naturii si Stiinte Agricole.

Programul acestui eveniment a cuprins si un material privind proiectele sectoriale din cadrul Planului Sectorial ADER 2020 aflate in
derulare.



Astfel, pentru proiectul pe care unitatea noastra il are in calitate de contractor, ADER 3.3.2., au fost prezentate principalele
obiective si rezultate obtinute in urma fazelor incheiate (Fig. 41).

S-a amintit ca, in cadrul aceluiasi Program sectorial, unitatea
noastra are semnate 6 subcontracte cu institute/statiuni de
cercetare, respectiv ICDP Pitesti Maracineni, ICDIMPH-Horting
Bucuresti si SCDP lasi pentru care au fost prezentate obiectivele
si rezultatele obtinute in fazele deja incheiate.

Fig. 41. Aspecte de la evenimentul organizat de SCDP Constanta

Partener 1- ICDP Pitesti, Maracineni:

S-a publicat cartea: ”Prunul si mdrul in sistemul sol-plantad-atmosferd in soluri cu texturd medie si usoard”, autori Cristian
Paltineanu, Sorina Dumitru, Emil Chitu, Nicolae Tanasescu, Madalina Butac, Madalina Militaru, Petru Ignat, Victoria Mocanu
(2017). Editura Terra Nostra, lasi. ISBN 978-606-623-073-5: 266 pagini.

Din punct de vedere stiintific si tehnic, obiectivele prevazute in faza 4 de executie au fost realizate in totalitate, fapt
pentru care cercetarile vor continua in fazele urmatoare conform Planului de realizare al proiectului.




